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Prezident qarorlari — hayotda va nazoratda

IJRO INTIZOMI – IJOBIY O‘ZGARISHLARGA 
ERISHISH VA NATIJADORLIK OMILI

Aholi farovonligini taʼminlash, xalqimiz turmush darajasini yanada 
koʻtarish, iqtisodiyotni rivojlantirish va xalqimizga xizmat qilish bugun 
oldimizga qoʻyilgan pirovard maqsadimizdir. Bunga erishish borasida 
yurtimizda koʻplab islohotlar amalga oshirilmoqda.

Mamlakatimizdagi iqtisodiy islohotlar 
jarayonida davlat moliya tizimini tubdan isloh 
qilish, byudjet siyosatini zamonaviy talablar 
asosida shakllantirish va makroiqtisodiy 
koʻrsatkichlar barqarorligini taʼminlashga 
katta ahamiyat qaratilmoqda. Byudjetni 
rejalashtirishdan boshlab, uning ijrosi va 
nazoratigacha boʻlgan barcha bosqichda 
samaradorlikni oshirish, mablagʻlarni 
manzilli va maqsadli yoʻnaltirish davlat 
siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biriga 
aylandi.

Ijro intizomini 
mustahkamlash

Davlat boshqaruvi idoralari va mahalliy 
ijro etuvchi hokimiyat organlarida ijro 
intizomiga rioya etilishi yuzasidan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
2021-yil 10-fevraldagi “Qonunchilik 
hujjatlari ijrosini samarali tashkil etishda 
davlat boshqaruvi organlari va mahalliy ijro 
etuvchi hokimiyat organlari rahbarlarining 
shaxsiy javobgarligini kuchaytirishga doir 
qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi 
farmoni, 2021-yil 31-maydagi “Ijro.gov.uz” 
ijro intizomi idoralararo yagona elektron 
tizimi samarali faoliyat koʻrsatishini 

taʼminlashga qaratilgan qoʻshimcha chora-
tadbirlar toʻgʻrisida”gi qarori hamda 
2025-yil 25-iyuldagi “Davlat organlari 
va tashkilotlarda ijro intizomini yanada 
mustahkamlashning qoʻshimcha chora-
tadbirlari toʻgʻrisida”gi farmonida aniq vazifa 
va yoʻnalishlar belgilab berilgan.

Mazkur hujjatlarga asosan Iqtisodiyot va 
moliya vazirligida ijro intizomini yanada 
mustahkamlash maqsadida Oʻzbekis
ton Respublikasi Prezidenti va hukumati, 
shuningdek, yuqori turuvchi organlarning har 
bir topshirigʻi ijrosini taʼminlashda alohida 
yondashuv, tartib va professionallik bilan 
ish koʻriladi.

Yoxud qishloq xo‘jaligi rivoji uchun ishlab 
chiqilgan zamonaviy yondashuvlar haqida

Bugun nafaqat yurtimizda, balki butun dunyo qishloq xoʻjaligida 
hosildorlikni koʻtarishga qator omillar teskari taʼsir qilayotgani 
bor gap. Ayniqsa, bu keyingi yillardagi global iqlim oʻzgarishi 
sharoitida yaqqol namoyon boʻlmoqda. Jumladan, suv tanqisligi, 
tuproqning tobora shoʻrlanib borayotgani, unumdor gumus qatlami 
kamayib ketishi, unumdorlik hamda shoʻrxoklikni kamaytiruvchi 
mikroorganizmlar taqchilligi kabi omillar katta toʻsiqdir. Buning 
ustiga tuproq unumdorligi va hosildorlikni oshirishga yordam 
beruvchi biologik oʻgʻitlar qimmatligi va biooʻgʻitlarni katta 
maydonlarga qoʻllash moliyaviy jihatdan cheklangani muammolarni 
bartaraf etish imkonini bermayapti.

Shu bilan birga, issiqxona gazi koʻpayishi natijasida 
haroratning keskin oshib ketishi, ayniqsa, tungi 
haroratning 25°C dan yuqori boʻlishi ekinlarga salbiy 
taʼsir qilmoqda.

Oxirgi paytlarda suv resurslari 9 foiz kamaydi va 
bu keyingi yillarda 14 foizga yetish ehtimoli mavjud. 
Shuningdek, respublikamizda 1,2 million gektar 
(33,2 foiz) sugʻoriladigan yer gumus bilan kam 
taʼminlangan. 93 ta tumanda esa 1 million 671 ming 
gektar shoʻrlangan maydon mavjud boʻlib, uning 91,5 
ming gektari juda kuchli, 138,4 ming gektari kuchli, 
532,9 ming gektari oʻrtacha va 998,1 ming gektari 
kuchsiz shoʻrlangan.

agrar sohada innovatsiya

Yarovizatsiya –
unuvchanlikni oshirib, 

vegetatsiya davrini qisqartiradi

TA’LIMNING BARCHA BO‘G‘INLARINI RIVOJLANTIRISH, YoSHLAR VA PEDAGOGLAR 
UCHUN IMKONIYATLARNI KENGAYTIRISH ISLOHOTLARNING ENG USTUVOR YO‘NALISHI

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 15-sentabr kuni Toshkent viloyatining 
Boʻstonliq tumaniga tashrif buyurdi hamda oʻqituvchi va murabbiylar bilan muloqot qildi.

Davlatimiz rahbari taʼlim-tarbiya tizimida 
alohida oʻrnak koʻrsatgan xodimlardan bir 
guruhiga davlat mukofotlarini tantanali 
topshirdi hamda taʼlim sifatini oshirish, 
oʻqituvchi va murabbiylarni yanada qoʻllab-
quvvatlash masalalarini muhokama qildi. 
Shuningdek, tumanda amalga oshirilayotgan 
bunyodkorlik ishlarini koʻzdan kechirdi.

Dastlab davlatimiz rahbari tumandagi 
“Renessans” bolalar sogʻlomlashtirish 
oromgohida yaratilgan sharoitlar bilan tanishdi.

Mamlakatimizda taʼlim va yoshlar 
masalasi davlat siyosati darajasiga koʻtarilgan. 
Buning uchun koʻplab oʻquv muassasalari 
qurilib, zamonaviy jihozlanmoqda. Yoshlarga 
umumiy taʼlim bilan birga iqtidoriga qarab 
ixtisoslashtirilgan bilimlar ham berilmoqda. 
Jumladan, 14 ta Prezident maktabi, 201 ta 
ixtisoslashgan, 2 ta sport va 9 ta ijod maktabi 
tashkil etildi. Ulardagi oʻqitish va baholash 
tizimi 1 ming 500 ta maktabda ham joriy 
etildi.

Bu ishlarning mantiqiy davomi sifatida 
bilimli oʻquvchilarni saralab, xalqaro darajada 
tarbiyalashga ham alohida eʼtibor qaratilmoqda. 
Oʻtgan yili Fan olimpiadalari markazi, bu yil 
xalqaro maktab tashkil etildi.

Davlatimiz rahbarining tashabbusiga 
muvofiq, yoshlarimizni Amerikaning “Pechak 
ligasi” (The Ivy League) universitetlariga 
tayyorlash yoʻlga qoʻyilmoqda. Buning uchun 

milliy dastur qabul qilindi. Joriy yil dastlab 
1,5 ming nafar oʻquvchi saralab olindi. Ularga 
Prezident va ixtisoslashgan maktablardan 208 
nafar maslahatchi biriktirildi.

Mazkur “Renessans” oromgohi ushbu 
tizimning bir qismi boʻldi. Bu yerda yoshlar yil 
davomida 3 haftalik intensiv oʻquv kurslarda 
oʻqitiladi. Yaxshi natija koʻrsatgan 40 nafari 
“Pechak ligasi” universitetlariga tajriba 
almashish uchun yuboriladi.

Oromgoh 500 ga yaqin oʻquvchini qabul 
qilish quvvatiga ega. Maʼmuriyat, oʻquv 
binolari va yotoqxonada zamonaviy sharoitlar 
yaratilgan. Mehmonxona, oshxona hamda 
avtoturargohlar tashrif buyuruvchilar uchun 
qoʻshimcha qulaylik sanaladi.

Yozda oʻtkazilgan seminarlarda fan 
olimpiadalari gʻoliblari, xorijiy til sertifikatiga 
ega yoshlar, ijtimoiy himoyaga muhtoj 
oila farzandlari ishtirok etdi. Bu teng 
imkoniyatlardan foydalangan oʻgʻil-qizlar 
bilimini oshirib, kelajagiga mustahkam zamin 
yaratdi.

Sir emas, ilgari oromgohlarga dam olish va 
koʻngilochar maskan sifatida qaralgan. Endi 
bunday qarash mutlaqo oʻzgardi. “Renessans” 
oʻquvchilarning taʼlim, maʼnaviyat va 
innovatsiya maydoniga aylandi.

Prezidentimiz oromgoh xonalaridagi 
sharoitlarni, yoshlarning ixtirolarini koʻzdan 
kechirdi.

STEAM xonalari, samolyot boshqaruvi 
simulyatori, tabiiy fanlar laboratoriyalari 
bolalarning qiziqishlarini amaliy koʻnikmalarga 
aylantiradi. Ular kutubxonada bilimini, 
sport maydonchalarida salomatligini 
mustahkamlaydi. Sanʼat burchagida sanʼat, 
adabiyot yoʻnalishidagi mashgʻulotlar qoʻllab-
quvvatlanadi. Xushmanzara tabiat, doʻstona 
muhit yoshlarning kayfiyati, intilishini oshiradi.

Davlatimiz rahbari Yangi Oʻzbekiston 
universiteti rahbariyati va bitiruvchilari bilan 
ham muloqot qildi.

— Oʻzbekiston yoshlarining salohiyati, 
gʻayrat-shijoati, intilishi kuchli. Biz davlat 
boʻlib, millat boʻlib, sifatli taʼlimni taʼminlasak, 
farzandlarimizga hech kim bas kelolmaydi, 
ular hamma sohada yetakchi boʻladi, — dedi 
Shavkat Mirziyoyev.

Tanishuv davomida Al-Xorazmiy universiteti 
kampusi loyihasi taqdimot qilindi. Bu tashabbus 
zamirida ham yoshlarning bilimli boʻlishi, iqtidori 
rivojlanishi uchun sharoit yaratish maqsad 
qilingan. Loyihani samarali amalga oshirish 
boʻyicha muhim vazifalar belgilab berildi.

Shu yerda Oʻqituvchi va murabbiylar kuni 
munosabati bilan tantanali tadbir boʻlib oʻtdi.

Prezident Shavkat Mirziyoyev soʻzining 
avvalida oʻz hayotini yosh avlodga taʼlim-
tarbiya berishdek eng ulugʻ ishga bagʻishlab 
kelayotgan barcha muallimlarni tabriklab, 
ularga chuqur hurmat-ehtiromini bildirdi.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining shu 
yil 11-sentabrdagi farmoniga muvofiq, taʼlim-
tarbiya tizimida alohida oʻrnak koʻrsatgan 
xodimlardan bir guruhi faxriy unvon, orden va 
medallar bilan taqdirlangan edi. Ular orasida 
oʻz mablagʻi hisobidan maktablar qurgan saxiy 
tadbirkorlar, taʼlimdagi ilgʻor yutuqlarni joriy 
qilishga koʻmaklashayotgan xorijiy hamkorlar 
ham bor.

Marosimda ana shu mukofotlar tantanali 
ravishda topshirildi.

— Men koʻplab soha vakillariga unvon, 
orden va medallar beraman. Lekin ustozlar 
mukofotlanadigan kunni sogʻinib kutaman. 
Koʻksingizni bezab turgan orden-medallar 
muborak boʻlsin. Yurtimizda yuksak 
mukofotlarga munosib fidoyi muallimlar 
koʻpaysin, — dedi Prezident.

Taqdirlanganlar nomidan soʻzga chiqqanlar 
taʼlim sohasiga eʼtibori, ustoz zotiga 
yuksak hurmati uchun davlatimiz rahbariga 
minnatdorlik izhor etdi.

Shundan soʻng sohani rivojlantirish chora-
tadbirlari boʻyicha muloqot boʻlib oʻtdi. Unda 
videoaloqa orqali butun respublikamizdan 40 
mingdan ziyod ustoz va murabbiylar qatnashdi.

Davlatimiz rahbari yigʻilishdagi nutqida 
soʻnggi sakkiz yilda mamlakatimiz iqtisodiyoti 
2 karra oʻsgani, yalpi ichki mahsulot hajmi yil 
yakunigacha 130 milliard dollarga yetishini 
qayd etdi.

Ushbu iqtisodiy zamin asosida oʻtgan sakkiz 
yilda taʼlim va ilm-fan sohasiga xarajatlar 
6 karra oshirilib, 378 trillion soʻm mablagʻ 
ajratilgan. Prezidentimiz taʼlim sifatini oshirish, 
ustoz va murabbiylarning mehnat va yashash 
sharoitini yaxshilash islohotlarning eng ustuvor 
yoʻnalishi boʻlib qolishini taʼkidladi.

Yigʻilishda taʼlimning barcha boʻgʻinlarini 
rivojlantirish, yoshlar va pedagoglar uchun 
imkoniyatlarni yanada kengaytirishga 
qaratilgan tashabbuslar belgilandi.

2017-yilda 4 mingdan ortiq mahallada 
birorta ham bolalar bogʻchasi yoʻq edi, 
qamrov 27 foizdan oshmasdi. Bugungi kunda 
bogʻchalar soni 38 mingdan, qamrovi esa 78 
foizdan oshdi. Yaqinda eʼlon qilingan yangi 
imtiyoz va imkoniyatlar natijasida maktabgacha 
taʼlim kirib bormagan birorta mahalla qolmaydi, 
qamrov ham 80 foizdan kam boʻlmaydi.

Bogʻchadagi rahbar va pedagoglar oyligi qariyb 
2 karra oshdi. Xususiy bogʻchalardagi tarbiyachilar 
oyligi va bola xarajatining bir qismi ham byudjetdan 
qoplab beriladigan tizim joriy etiladi.

Endi davlat va xususiy bogʻcha tarbiyachilarini 
ishdan ajralmagan holda oliy taʼlimda oʻqitish 
yoʻlga qoʻyiladi. Xuddi Prezident maktablari 
kabi har bir viloyatda “Yangi avlod” bogʻchalari 
tashkil qilinib, tarbiyachilar ilgʻor pedagogik 
texnologiyalarni oʻrganadi.

Taʼlimning eng uzoq davom etadigan, hal 
qiluvchi bosqichi bu — maktab taʼlimidir.

Mamlakatimiz aholisi soʻnggi 34 yilda 
2 karra oʻsib, 38 milliondan oshdi. Hozirda 
maktablarda 6,5 million oʻquvchi taʼlim 
olyapti. Soʻnggi sakkiz yilda 500 ga yaqin yangi 
maktablar qurilgani, mavjudlari kengaygani 
hisobiga 1 million oʻquvchi oʻrni yaratildi. 
200 mingdan ziyod oʻgʻil-qizlar xususiy 
maktablarda oʻqiyapti.

Endi maktab davrida oʻquvchilarni 
qobiliyatiga qarab kasb yoki oliy taʼlimga 
yoʻnaltirishga 9- va 11-sinf oʻquvchilari uchun 
yagona davlat imtihonlari joriy qilinadi. Shu 
orqali 400 mingga yaqin 9-sinf bitiruvchilari 
texnikumlarga qamrab olinadi. Oʻqishni 
maktabda davom ettirib, oliygohga kirish 
istagida boʻlgan yoshlarga fanlar tanlov asosida 
chuqurlashtirib oʻtiladi.

Har yili oʻn minglab maktab oʻquvchilari 
xorijiy til va fanlar boʻyicha xalqaro sertifikatlar 
olyapti. Endi bunday sertifikatlar maktabdagi 
yakuniy imtihonlarda ham tan olinadi.

Davlatimiz rahbari kasbiy taʼlim masalasiga 
alohida toʻxtaldi. Soha uchun 2026-yil — 
Yoshlarni zamonaviy kasb-hunarga oʻrgatish 
yili boʻlishi taʼkidlandi.

Shu maqsadda Kasbiy taʼlim agentligi 
tashkil qilinadi. Agentlikning asosiy vazifasi 
barcha 598 ta texnikumga yangi muhit olib 
kirish va xalqaro standartlarni joriy qilishdan 
iborat boʻladi.



Bir yil ichida 100 ta texnikumda Germaniya, 
Shveysariya, Xitoy, Koreya, Buyuk Britaniya 
kabi davlatlarning taʼlim tashkilotlari bilan 
hamkorlik yoʻlga qoʻyilib, ularning eng ilgʻor 
kasbiy taʼlim dasturlari joriy qilinadi.

Shuningdek, kasbiy koʻnikmasi bor istalgan 
talabgor bu texnikumlarda xorijiy davlatlarning 
malakani baholash tizimi orqali imtihon qilinib, 
xalqaro sertifikat olishi mumkin boʻladi.

Joriy oʻquv yilidan Angliyaning “Pearson” 
kompaniyasi bilan hududlardagi 14 ta 
texnikumda “BTEC” xalqaro dasturi boshlandi. 
Bu orqali yoshlar xalqaro standartlar asosida 
turizm, axborot texnologiyalari, tibbiyot, 
qurilish, logistika, elektrotexnika, energetika, 
mashinasozlik, biotexnologiya, kreativ 
iqtisodiyot kabi yoʻnalishlarda talab yuqori 
kasblarni egallaydi.

Kelasi yili sanoatda qariyb 45 milliard 
dollarlik 456 ta yirik loyiha boshlanadi. 
Endi texnikumlarda “investor — tarmoq 
— texnikum” zanjiri asosida har bir loyiha 
boʻyicha dual taʼlim yoʻlga qoʻyiladi.

Korxonalar bilan aniq loyihalari boʻlgan 
texnikumlar oʻrtasida zamonaviy ustaxonalar 
barpo qilish boʻyicha tanlov oʻtkaziladi. Tanlov 
gʻoliblariga ustaxona uchun zamonaviy uskuna 
va jihozlar, sport anjomlari olib beriladi.

Umuman, dual taʼlim bilan qamrov 5 
barobar oshiriladi. Hamkor korxonalarga 5 
milliard soʻmgacha imtiyozli kredit ajratiladi, 
dual taʼlim orqali ishlayotgan oʻquvchilar 
boʻyicha yagona ijtimoiy toʻlov ikki barobar 
qisqartiriladi.

Yangi texnologiyalarni oʻzlashtirish, ish 
topishda chet tillarini bilish juda muhim. Shu 
bois, texnikumlardagi xorijiy tillar uchun 
ajratilgan soatlar 4 karra koʻpaytiriladi.

Prezidentimiz qaroriga muvofiq, 
maktablarda maslahatchi lavozimi joriy 
qilinyapti. Endi ular 7-sinfdan boshlab 
oʻquvchilarni fanlarni oʻzlashtirishi va kasbiy 
qiziqishi boʻyicha saralab, 9-sinfni bitirganida 
texnikumlarga yoʻnaltiradi.

Bundan tashqari, bu yil 11-sinfni bitirib, 
oliygohga kira olmagan 200 ming yoshlar 
ham texnikumlarda 3-6 oylik qisqa muddatli 
dasturlar asosida kasbga oʻqitiladi.

— Bu yangi tashabbuslarimizdan maqsad 
nima? Har bir yoshni kasb-hunar orqali 
daromadli qilsak, oilalarning roʻzgʻori but 
boʻladi, mahallalarda tinchlik hukm suradi. 
Oʻylaymanki, bundan ota-onalar ham rozi 
boʻladi, — dedi Shavkat Mirziyoyev.

Texnikumdagi muallim va ustalarning 
malakasini, jamiyatdagi mavqeini oshirish 
choralari ham belgilandi. Jumladan, maktabdagi 
kabi texnikumlarning oʻqituvchi va ustalari 
uchun kasbiy sertifikatlash tizimi joriy qilinadi. 
Bu orqali texnikum ustozlariga milliy sertifikat 
uchun oyligining 30 foizi, xalqaro sertifikatga 
esa 50 foizi miqdorida ustama toʻlanadi. Bundan 
texnikumlarning 30 minglik pedagoglar jamoasi 
manfaat koʻradi. Ushbu muassasalar direktor va 
oʻrinbosarlarining oylik maoshi ham oshiriladi. 
Endi texnikumlarda ham ilmiy daraja va unvonlar 
uchun ustamalar toʻlash yoʻlga qoʻyiladi.

Soʻnggi yillarda, ayniqsa, oliy taʼlim 
qamrovi jadal oshdi. Oliy oʻquv muassasalari 
soni 77 tadan 202 taga, jami talabalar soni 250 
mingdan 1,5 millionga yetdi.

Yangi industrial davr — “toʻrtinchi sanoat 
inqilobi”ni amalga oshirish uchun dunyoda 
“texnologik minerallar”ga talab bir necha karra 
koʻpaymoqda. Tahlillarga koʻra, dunyodagi 
volfram, molibden, rux va titan zaxiralarining 
10-15 foizi mintaqamizga toʻgʻri keladi. Ushbu 
ulkan resurslarni yuqori qoʻshilgan qiymatli 
mahsulotga aylantirish uchun bizga eng avvalo 
ilm, bilim va innovatsiya kerak.

Shuning uchun ilm-fan va biznes vakillarini 
uchrashtirib, manfaatli hamkorlikda ishlaydigan 
tizim tashkil etilishi aytildi. Ixtirolarning tajriba-
sinov ishlari xarajatlarini qoplashga qoʻshimcha 
100 milliard soʻm ajratilishi belgilandi.

Yaqinda ixtirochilar oʻrtasida toʻqqizta 
yoʻnalishda oʻtkazilgan tanlov gʻoliblariga 
elektromobil berildi. Ikkinchi oʻrin sohiblari 
xorijga stajirovkaga yuboriladi, uchinchi 
oʻrinni egallaganlar esa pul mukofotlari bilan 
taqdirlandi.

Endi bunday tanlovlar oliy taʼlimning har bir 
yoʻnalishida, oʻqituvchilar va talabalar oʻrtasida 
ham oʻtkazilishi eʼlon qilindi.

Oliy oʻquv yurtlarida xorijiy TOP-
500 talik universitetlar bilan hamkorlikda 
axborot texnologiyalari, sunʼiy intellekt, 
agrotexnologiya, tibbiyot, “yashil” energetika 
kabi ustuvor yoʻnalishlarda qoʻshma taʼlim 
dasturlari yoʻlga qoʻyiladi. TOP-100 talikka 
kirgan universitetlar filiallari ochiladi.

Prezidentimiz ustoz va murabbiylarning 
ijtimoiy sharoitlarini yaxshilash boʻyicha ham 
qator tashabbuslarni bildirdi.

Yangi yildan boshlab kamida 15 yil stajga 
ega boʻlgan oliy toifali pedagoglarga ipoteka 
krediti boshlangʻich badalining 25 foizi qoplab 
beriladi.

Kelgusi oʻquv yilida davlat oliygohlariga 
oʻqishga kirgan pedagoglar farzandlarining 
shartnomasi summasiga 30 foiz chegirma 
beriladi.

Oʻqituvchilar yangi taʼlim texnologiyalarini 
keng qoʻllashi uchun kompyuter xaridiga 10 
million soʻmgacha imtiyozli kredit beriladi. 
Kelasi yildan pedagoglar uchun davlat 
xizmatlari toʻlovi 2 karra kamaytiriladi.

Fan oʻqituvchilari kabi boshlangʻich taʼlim 
oʻqituvchilari uchun ham milliy sertifikat berish 
tizimi joriy qilinadi. Sertifikat olganlarga har 
oyda 15 foiz ustama toʻlanadi.

Bakalavr bosqichini imtiyozli diplom bilan 
bitirib, maktabga ishga kirganlarga avtomatik 
ravishda 2-malaka toifasi, magistrlarga esa 
1-malaka toifasi beriladi. Dunyodagi TOP-300 
talik oliygohlarga oʻqishga kirgan pedagoglarga 
20 ming dollargacha imtiyozli taʼlim krediti 
ajratiladi.

Yigʻilishda oʻqituvchi va talabalar, taʼlim 
tashkilotlari rahbarlari bilan muloqot qilinib, 
taklif va fikrlari tinglandi.

Shu kuni Prezident Shavkat Mirziyoyev 
Toshkent viloyatining Boʻstonliq tumanidagi 
yangi turizm majmuasi imkoniyatlari bilan 
yaqindan tanishdi.

Soʻnggi yillarda hududda infratuzilma 
rivojlantirilib, yilning toʻrt faslida maroqli 
sayohat uchun qulay sharoit yaratildi. Amirsoy, 

Chinorkent, Chorvoq darvozasi kabi ulkan 
majmualar, zamonaviy mehmonxonalar, dam 
olish va umumiy ovqatlanish maskanlari ishga 
tushirildi.

Endi bu safga “Chimyon” xalqaro 
umummavsumiy kurorti ham qoʻshiladi. 
Fransiyaning “MND” kompaniyasi bilan 
hamkorlikda amalga oshirilayotgan ushbu 
loyiha uchun 1 ming 278 gektar maydon 
ajratilgan.

Loyiha doirasida mehmonxonalar va dengiz 
sathidan 3 ming 300 metr balandlikkacha osma 
dor yoʻli quriladi. Bu toʻliq mavsumiy turizmni 
taʼminlaydi. Qishda changʻi va snoubord, boshqa 
oylarda esa togʻ sayyohligi va koʻngilochar hordiq 
imkoniyatlari paydo boʻladi.

Davlatimiz rahbari bu yerdagi mehmonxona, 
restoran va savdo majmualarini koʻzdan 
kechirdi.

Jumladan, 6 qavatli zamonaviy mehmon
xona 320 nafar sayyohni qabul qilish 
imkoniyatiga ega. Unda yil davomida oʻrtacha 
45 ming turistga xizmat koʻrsatadi. Eʼtiborlisi, 
bu yerda “Wyndham” brendi bilan hamkorlikda 
malakali boshqaruv yoʻlga qoʻyilmoqda. Bu 
nafaqat xizmat sifati, balki mamlakatimiz 
turizmining xalqaro nufuzini oshirishda ham 
muhim sanaladi. Mehmonxonani noyabrda 
ishga tushirish rejalashtirilgan.

Hududdagi yana bir loyiha doirasida 7 va 
5 qavatli apart-otellar, 7 qavatli mehmonxona 
hamda 2 qavatli restoran qurildi. Ularda ham 
xizmat sifatini xalqaro standartlar darajasiga 
olib chiqish nazarda tutilgan. Yil davomida 
oʻrtacha 54 mingdan ziyod mehmonni qabul 
qilish moʻljallangan. Majmuada 100 dan ortiq 
kishi ishli boʻladi. Ayni paytda 6 ta shale 
qurilishi davom etmoqda.

Prezidentimiz yangi majmualar qurish va 
xizmat koʻrsatishda ilgʻor tajribalarni qoʻllash, 
xodimlar malakasini oshirish muhimligini 
qayd etdi. Hududdagi imkoniyatlarni turizm 
platformalarida targʻib etib, mahalliy va 
xorijiy sayyohlarni faol jalb etish yuzasidan 
koʻrsatmalar berildi.

Shu yerda 300 ta avtomobilga moʻljallangan 
turargoh ham bor. Uning birinchi qavatida 

restoran, bolalar maydonchasi va savdo 
majmuasi tashkil etilgan. Bu nafaqat qulaylik, 
balki turistlar uchun qoʻshimcha xizmatlarni 
yaxlit taqdim etish imkoniyatini ham beradi.

Umuman, “Chimyon” umummavsumiy 
kurorti samarasida xizmat koʻrsatish sohasida 
minglab yangi ish oʻrinlari, mahalliy aholi 
uchun barqaror daromad manbai paydo boʻladi. 
Turistlarga eng zamonaviy xizmatlarni taklif 
etib, mamlakatimizga tashrif buyuruvchi 
sayyohlar sonini sezilarli oshiradi.

Boʻstonliqda turizm boshqa sohalar bilan 
uygʻun tarzda rivojlanib, butun hududning 
iqtisodiy qiyofasini oʻzgartiryapti. Savdo 
va xizmatlar turi, transportlar harakati 
koʻpayyapti. Shu bois umummavsumiy kurort 
loyihasi doirasida avtomobil yoʻlida tunnel 
ham qurildi.

Ushbu inshoot tarkibiga uzunligi 1 ming 
450 metr boʻlgan asosiy yoʻl qismi, 2 ta koʻprik 
va piyodalar yoʻlaklari kiradi. U hududdagi 
togʻ kurortlariga olib boruvchi asosiy yoʻlni 
qisqartiradi. Xavfsizlikni oshirib, transportlar 
harakatini yengillashtiradi. Tunnel orqali 
soatiga 500 dan ziyod avtomashina xavfsiz va 
qulay harakatlanishi mumkin.

Yoʻllar qulayligi hududning turizm 
salohiyatini toʻla ishga solish va iqtisodiyotni 
rivojlantirishning muhim omili ekani 
taʼkidlandi. Shu bilan birga, tabiatni musaffo 
saqlash, dam oluvchilarning ekologik 
madaniyatini oshirish muhimligi qayd etildi.

Bu kabi loyihalar turistlarga qulaylik 
yaratishi barobarida mamlakatimizning 
investitsiyaviy va madaniy jozibadorligini 
oshiradi. Boʻstonliq bugungi kunda tabiiy 
goʻzalliklari, zamonaviy majmualari va yuksak 
xizmat madaniyati bilan ana shunday markazga 
aylanib bormoqda.

Boʻstonliq tumaniga tashrifi davomida 
Prezident Shavkat Mirziyoyev Chimyon 
mahallasida barpo etilayotgan agrosanoat 
bogʻini ham borib koʻrdi.

Boʻstonliqda suv moʻl, yeri unumdor. Bunga 
asoslanib, turizm va agrar soha uygʻun rivoj
lantirilmoqda. Jumladan, Chimyon mahallasida 
3 ming gektar maydonda malina, qoragʻat, 

qulupnay, oʻrmon yongʻogʻi kabi mevalarni 
yetishtirish yoʻlga qoʻyilmoqda.

Loyihaning umumiy qiymati 60 million 
dollardan ortiq. Bu mablagʻ evaziga bogʻlar 
tashkil etiladi, mevani qayta ishlash korxonalari 
hamda katta sigʻimli omborxonalar quriladi.

Ayni paytda 50 gektar maydonda malina 
va qulupnayning xorijiy eksportbop navlari 
ekilgan. Bogʻ toʻliq tomchilatib sugʻoriladi. 
Malinaning har gektaridan 400 million soʻm, 
qulupnaydan esa 500 million soʻmgacha 
daromad olinadi.

Loyiha toʻliq amalga oshirilgandan soʻng 
yiliga 24 ming tonnaga yaqin mahsulot 
yetishtiriladi. Uning salmoqli qismi — oʻrmon 
yongʻogʻi va rezavorlar eksportga yoʻnaltiriladi. 
Eng muhim jihati, bogʻlarda 12 mingdan ziyod 
kishi ishli boʻladi.

Davlatimiz rahbari loyihani qoʻllab-
quvvatlab, endi qayta ishlashni rivojlantirish 
kerakligini taʼkidladi. Buning uchun navni 
tanlashdan tortib, ishlov berish, mevalarni 
terish va saralash jarayonlarigacha zamonaviy 
yondashuv talab etiladi. Bu mahsulotlarning 
sifati va xaridorgirligini taʼminlab, eksportda 
ham muhim oʻrin tutadi. Bogʻ yashnab, atrofida 
korxonalar va turdosh xizmatlar koʻpaygani sari 
odamlar uzoqqa qatnamay, shu yerda ishlaydi. 
Qoʻshimcha daromad manbai paydo boʻlib, 
hudud iqtisodiyoti rivojlanadi.

Prezidentimiz boshqa adir va yaylovlar 
imkoniyatini ham oʻrganib, shunday serdaromad 
bogʻlar tashkil etish boʻyicha koʻrsatmalar berdi.

— Bu bogʻda yerga mehr, sidqidildan 
qilingan mehnat koʻrinib turibdi. Natijasi, 
avvalo, daromad, xalqimizga manfaat. Bu 
jihatlari boshqa anʼanaviy ekinlarga nisbatan bir 
necha barobar yuqori. Shuning uchun bunday 
mahsulotlar yetishtirishni koʻproq odamlarga 
oʻrgatib, daromadini koʻpaytirish kerak, — dedi 
Shavkat Mirziyoyev.

Ziyodulla JONIBEKOV,
Ikrom AVVALBOYEV,

Abdulaziz RUSTAMOV,
OʻzA maxsus muxbirlari

TA’LIMNING BARCHA BO‘G‘INLARINI RIVOJLANTIRISH, YoSHLAR VA PEDAGOGLAR 
UCHUN IMKONIYATLARNI KENGAYTIRISH ISLOHOTLARNING ENG USTUVOR YO‘NALISHI

U uzoq yillar avval — ayni navqiron yigit yoshida 
baxtsiz hodisa sabab ikki oyogʻidan ayrilgan. Oʻsha 
kunni hech qachon yodidan chiqarmaydi. 1990-yil 
fevralda harbiy xizmat doirasidagi topshiriqni bajarib 
qaytayotganda Turkmanistonning kimsasiz hududida 
ikki oyogʻi shikastlanib qolib ketadi. Tongga qadar 
sudralib boʻlsa-da, mashinalar qatnaydigan yoʻlga 
yetib borgach, hushini yoʻqotadi. Yoʻlovchilar Axtam 
Yaxshiyevni koʻrib qolib, Chorjoʻy shahridagi 
shifoxonaga olib boradi. Oʻsha yerda shifokorlar Axtam 
akaning ikki oyogʻini tizza qismidan kesishga majbur 
boʻladi.

Hayotning ogʻir sinovidan tushkunlikka tushganda 
yaqinlari dalda berdi. Uni har tomonlama qoʻllab-
quvvatladi. 22 yoshida uylangach, turmush oʻrtogʻi 
Zilola Yaxshiyeva yelkadosh boʻldi. Ikki oyogʻiga 
ham protez moslamasi qoʻyilgach, Axtam Yaxshiyev 
hisobchilik boʻyicha taʼlim oldi. Bir necha yil shu 
sohada faoliyat yuritdi. Ayni vaqtda mahalladagi 
namunali oila sohibi va mehnatkash inson sifatida 
hurmatga sazovor. Tomorqasidan samarali foydalanib, 
yaxshi daromad topayotir.

— Bu dunyo sinovlardan iborat. Muhimi, inson 
ularni yengib oʻtish uchun oʻzida kuch topishi 
lozim, — deydi Axtam Yaxshiyev. — Hozir asosan 

tomorqadagi mehnat bilan bandman. Avval oyoqlarim 
uchun protez moslamasini poytaxtdan olib kelar edik. 
Maxsus tibbiy koʻriklar uchun ham uzoq yoʻl bosib, 
Toshkentga borardim. Yaqinda mahallamizdagi ijtimoiy 
xodim roʻyxatga olib ketgandan keyin zamonaviy 
va har tomonlama qulay protez berildi. Ayni vaqtda 
harakatlanishim ham yengil. Sogʻlom odamlardek 
yuraman, velosiped ham haydayman. Tomorqaga anor 
ekib, bogʻ barpo etdim. Dastlab shunchaki qiziqish bilan 
boshlagandim. Keyinchalik anorzor yaratishga jiddiy 
kirishdim. Daromadi ham yaxshi. Bundan tashqari, 
boshqa qishloq xoʻjaligi mahsulotlari yetishtirib, 
roʻzgʻordan ortganini bozorga olib chiqamiz.

Yoshi ulugʻlar aytganidek, oila gʻisht bilan emas, 
koʻngil bilan quriladi. Nasiba koʻz bilan emas, koʻngil 
ila izlanadi. Hayot sinovlarida toblangan Axtam 

Yaxshiyev ham ana shunday umr yoʻldosh nasib 
etganidan mamnun. Hayotning ogʻir sinovini sabr 
va matonat bilan yengib, umrining har bir lahzasini 
halol mehnatda oʻtkazayotgan qahramonimiz turmush 
oʻrtogʻi bilan birga farzandlar kamolini koʻrishni, ular 
uchun yetarli sharoit yaratishni maqsad qilgan.

— Ushbu mahallaga ijtimoiy xodim boʻlib 
ishga kelgach, dastlab xatlov oʻtkazdik. Roʻyxatga 
olish jarayonida ehtiyojmand oilalar va imkoniyati 
cheklangan fuqarolarni yaqindan oʻrgandik, — 
deydi Karmana tumanidagi Doʻrmon mahallasida 
kompleks ijtimoiy xizmat koʻrsatuvchi xodim Farida 
Ergasheva. — Birinchi guruh nogironi boʻlgan Axtam 
Yaxshiyev avvallari protez noqulayligi va ogʻirligi, 
harakatlanish qiyinligidan aziyat chekkan. Ayniqsa, 
maxsus tibbiy koʻriklar uchun ham poytaxtga borib 
kelishga majbur boʻlgan. Ijtimoiy himoya milliy 
agentligi tashkil etilgach, tuman “Inson” ijtimoiy 
xizmatlar markazi tomonidan barcha imkoniyat 
yaratib berilmoqda. Tibbiy koʻriklar ham shu yerning 
oʻzida oʻtkazilyapti. Axtam Yaxshiyev protezini har 
oʻn oyda almashtirib turishi kerak. Hozir markaz 
tomonidan oyogʻiga mos, har tomonlama qulay 
zamonaviy protez berilgan.

Karmana tumani “Inson” ijtimoiy xizmatlar markazi 
tomonidan joriy yilning olti oyida nogironligi boʻlgan, 
muhtoj 479 fuqaro zamonaviy protez-ortopediya 
mahsulotlari va reabilitatsiya texnik vositalari bilan 
taʼminlandi. Shuningdek, 173 fuqaroga viloyat 
nogironligi boʻlgan shaxslarni reabilitatsiya qilish 
va protezlash milliy markaziga bepul order berildi. 
Tumanda oʻzgalar parvarishiga muhtoj, yolgʻiz keksalar 
va nogironligi boʻlgan fuqarolarga ham har tomonlama 
koʻmaklashmoqda.

— Oʻzgalar parvarishiga muhtoj, yolgʻiz yashovchi 
keksa va nogironligi boʻlgan 44 kishi “Yolgʻiz keksa 
reyestri”ga kiritilgan, — deydi Karmana tumanidagi 
“Inson” ijtimoiy xizmatlar markazi bosh ijtimoiy 
xodimi Gʻiyos Jumayev. — Shundan 5 nafarining yaqin 
qarindoshlari bilan munosabati tiklanib, roʻyxatdan 
chiqarildi. 15 nafari esa sogʻligʻini tiklash uchun tuman 
tibbiyot birlashmasiga yotqizildi. Bundan tashqari, 
oʻrganishlar davomida tumanda ogʻir ijtimoiy vaziyatga 
tushib qolgan 870 dan ortiq oila aniqlandi. Markazimiz 
ularga 111 turdagi ijtimoiy xizmat va yordamlarni 
koʻrsatib kelmoqda.

Albatta, bu kabi imkoniyat va imtiyozlar, ijtimoiy 
koʻmak ularning odatiy hayot kechirishida muhim 
ahamiyat kasb etadi. Boshqa insonlardek hayotdan 
zavq olib yashashga undaydi, kuch bagʻishlaydi. 
Axtam Yaxshiyevday yurtdoshlarimiz esa iroda, 
matonat, shijoat timsoli boʻlib boshqalarga namuna 
koʻrsatayotgani quvonarli. Ikki oyogʻi yoʻq boʻlsa-
da, oʻzi sevgan kasb bilan shugʻullanib, halol 
mehnat qilib roʻzgʻor tebratayotir. Yetti muchasi 
sogʻ boʻla turib, hayotidan noliydigan, arzimagan 
qiyinchilik va toʻsiqqa duch kelganda yanglish yoʻlni 
tanlaydiganlarga mana shunday insonlar hayotini 
oʻrnak qilib koʻrsatsak arziydi.

Gʻolib ABDUSALOMOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri
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Soʻnggi sakkiz yilda iqtisodiyot izchil oʻsdi. YIM 
hajmi 2017-yildagi 69,6 milliard dollardan 2024-yilda 
115 milliard dollarga yetdi. Bir qarashda raqamlar oddiy 
statistikadek koʻrinishi mumkin, biroq ular zamirida 
millionlab insonlarning turmush sharoiti yaxshilangani, 
ish oʻrinlari koʻpaygani va yangi imkoniyatlar ochilgani 
mujassam.

Inflyatsiya darajasi 14,4 foizdan 9,8 foizga pasaygani 
esa bozorlarda narx-navoni barqaror saqlash, aholining 
kundalik xarid qobiliyati oshishiga xizmat qildi. Bu 
koʻrsatkichlar iqtisodiy siyosatdagi uzluksiz islohotlar 
samarasini yaqqol namoyon etadi.

Fuqarolar davlat byudjeti taqsimoti jarayonida 
bevosita ishtirok eta boshladi. “Ochiq budjet”, “Mening 
yoʻlim” va “Tashabbusli budjet” platformalari orqali 
har bir fuqaro oʻz ovozi bilan mahallasi, shahrining 
taraqqiyotiga hissa qoʻshmoqda.

Davlat byudjeti daromadi 2017-yildagi 49,7 trillion 
soʻmdan 2024-yilda 274,4 trillion soʻmga yetdi. Bir 
vaqtning oʻzida QQS stavkasining 20 foizdan 12 foizga 
tushirilishi tadbirkorlarning soliq yukini yengillashtirdi 
va raqobatbardoshligini oshirdi.

Oʻzbekiston xalqaro maydonda ishonchli hamkor 
sifatida ham oʻzini koʻrsatdi. 2024-yil may oyida 
Toshkentda oʻtkazilgan xalqaro investitsiya forumida 
26,6 milliard dollarlik kelishuvlar imzolangani 
mamlakatimizga ishonchning yorqin isbotidir.

Asosiy kapital investitsiyalar 2017-yildagi 72,2 
trillion soʻmdan 2024-yilda qariyb 494 trillion soʻmga 
yetdi. Toʻgʻridan toʻgʻri xorijiy investitsiyalar miqdori 
esa 3,3 milliard dollardan 34,7 milliard dollarga 
koʻtarildi. Bu raqamlar ortida yangi zavodlar, ishlab 
chiqarish korxonalari, texnologiyalar, eng muhimi, 
yangi ochilgan ish oʻrinlari turibdi.

Moliya bozorini erkinlashtirish va toʻlov tizimlarini 
modernizatsiya qilish aholi va biznes uchun katta 

qulayliklar yaratdi. “HUMO” va “Uzcard” tizimlari 
integratsiya qilingani toʻlovlar shaffofligini taʼminladi.

2024-yilda tijorat banklaridagi omonat qiymati 
308,7 trillion soʻmga yetdi. Bu koʻrsatkich xalqning 
moliya tizimiga ishonchi ortayotganidan dalolat. Foiz 
stavkalari pasaytirilishi esa tadbirkorlarning kredit olib 
ish boshlash imkoniyatini kengaytirdi.

Oʻzbekistonda qayta tiklanuvchi energiya manbalari 
va raqamli iqtisodiyotga katta eʼtibor qaratilmoqda. 
Buxoro, Navoiy va Namangan viloyatlarida qurilgan 
quyosh va shamol elektr stansiyalari mamlakatning 
energetika mustaqilligi sari tashlangan muhim 
qadamdir. 2024-yilda “yashil” energiyaning umumiy 
ulushi 16 foizga yetdi.

Shu bilan birga, internet tezligining 4200 Gbit/s.ga, 
aholi punktlarining keng polosali internet bilan qamrab 
olish koʻrsatkichi 97,5 foizga yetkazilgani raqamli 
iqtisodiyot rivojiga zamin yaratdi. Bu islohotlar nafaqat 
iqtisodiy oʻsish, balki hayot sifatining mutlaqo yangi 
bosqichga koʻtarilishiga xizmat qilmoqda.

Oʻzbekistonda tadbirkorlik faoliyatiga keng yoʻl 
ochilmoqda. Yangi qonunlar va qoʻllab-quvvatlash das
turlari orqali xususiy sektor iqtisodiyotning yetakchi 
kuchiga aylanib bormoqda. “BYD” va “KIA” kabi 
xalqaro brendlar mamlakatimizda ishlab chiqarishni 
yoʻlga qoʻydi. Qishloq xoʻjaligida suv tejovchi 
texnologiyalar 1,2 million gektar maydonda joriy etildi.

Qisqasi, “Oʻzbekiston — 2030” strategiyasi 
xalq farovonligi va davlat barqarorligini taʼminlash 
yoʻlida amaliy harakatlar dasturiga aylandi. Mak
roiqtisodiy barqarorlik, byudjet siyosatining ochiqligi, 
investitsiyaviy muhit kengayishi, bank tizimi 
modernizatsiyasi, “yashil” va raqamli iqtisodiyot 
rivojlanishi hamda xususiy sektor quvvati mamlakatning 
yangi qiyofasini yaratmoqda.

Eng muhimi, bu islohotlar raqamlarda emas, 
balki hayotda — xalqning kundalik turmush tarzida, 
aholi uchun yaratilayotgan imkoniyatlarda oʻz aksini 
topmoqda. Ushbu jarayonlarning izchil davom ettirilishi 
“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasida belgilangan uzoq 
muddatli maqsadlarga erishishga xizmat qiladi.

“O‘ZBEKISTON – 2030” STRATEGIYASI: 
UzoQ muddatli maQsadlarga 

poydevOrdir
Bugun yurtimizdagi iqtisodiy islohotlar nafaqat 
raqamlarda, balki hayot sifati va odamlar turmush 
darajasi oshishida ham oʻz ifodasini topmoqda. 
Har bir sohaga yangicha yondashuvlar kirib 
bormoqda, mamlakat taraqqiyotining yangi 
qiyofasi shakllanmoqda.

MATONATLI SINOVDA HAM IMKON TOPAR
Navoiy viloyatining 

Karmana tumani Doʻrmon 
mahallasidagi moʻjaz xonadon 

tomorqasidagi anorzor kishi koʻzini 
quvontiradi. Daraxtlar oralab yurgan 

bogʻbon, xonadon sohibi Axtam 
Yaxshiyev oʻz oʻy-xayoli bilan band.

Jamshid SHARIPOV, 
“Taraqqiyot strategiyasi” markazi 

boʻlim boshligʻi

Muzaffar odamlar

Ushbu maqolani QOraqalpoq 
tilida ham o‘qish uchun 
QR-kodni skaner qiling!
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1 gektar 
paxta maydonidan 

oʻrtacha 6-7 tonna gʻoʻzapoya 
olinadi. 1 tonna gʻoʻzapoyadan 

oʻrtacha 450-462 kilogramm 
biochar ishlab chiqariladi. 

Bu mavsum oxirida gʻoʻzapoyani 
maydalab, yerga sochib yubo-
rishdan koʻra samarali boʻlib, 
gektariga 3-4 karbon birligi- 

dagi gazning tarqalishini 
kamaytiradi.

Jivamritni  toʻgʻridan toʻgʻri tuproqqa 
qoʻllash yoki 3-7 kun davomida barglar 
ustiga purkagan holda ishlatsa boʻladi. 
Ushbu biooʻgʻitni yil davomida tayyorlab, 
foydalanish mumkin.

Uning afzalligi talaygina. Xususan, 
tuproqni azotni oʻzlashtiruvchi bakteriya va 
fosfatni erituvchi mikroorganizmlar bilan 
toʻyintiradi. Hosildorlikni oshiradi. Fermada 
mavjud komponentdan ishlatiladi va 
oʻgʻitlarga ketadigan xarajatlarni kamaytirishi 
bois, tejamkor. Ekologik xavfsiz. Kimyoviy 
qoldiqlar qoldirmaydi, tuproqdagi organik 
uglerod miqdorini koʻpaytiradi.

Qisqa qilib, jivamritni fermerlar yaratgan 
anʼanaga asoslangan, ammo ilm-fan 
tomonidan tasdiqlangan innovatsiya, desak 
boʻladi. U ekotizimga zarar yetkazmasdan 
ekin hosildorligi va chidamliligini oshirishga 
xizmat qiladi.

Fermerlarimiz dala sharoitida doʻkonlarda 
mavjud mikrobiologik oʻgʻitlarni ham 
jivamrit tayyorlangan bochkalarda oʻzlari 
koʻpaytirib, dalaga yangi doimiy mik
roorganizmlarni kiritishi va tuproqqa yanada 
malham berishi mumkin. Buning uchun agar 
jivamrit tayyorlanayotgan bochkaga barcha 
“masalliq”lar bilan birga biror nomdor 
biooʻgʻitdan bir tomizgʻi qoʻshib qoʻyilsa 
kifoya. Qarabsizki, bu dala yangi foydali 
mikroorganizmlar bilan boyib, yer qayta 
tiklanib boraveradi. Hind dehqonlari buni 
bokashi oʻgʻiti deb ataydi. Bokashi ham 
jivamritdek juda kam xarajatli, lekin oʻta 
samarali dala uslubidir.

Ayni paytda vazirligimiz tomonidan 

kislorodsiz yopiq sharoitda (piroliz) qizdirish 
orqali olinadi. Gʻovak tuzilishga ega biochar 
qoʻllanganda, tuproqning organik moddalar 
va oʻsimliklar uchun muhim boʻlgan 
ozuqa elementlari miqdori oshadi. Namlik 
ushlab turiladi, mikroorganizmlar faolligi 
yaxshilanib, xilma-xilligi koʻpayadi. Gumus 
va ozuqa elementlar bilan kam taʼminlangan 
tuproqlarda yaxshi natija beradi. Biocharning 
gʻovakdorligi tuproq tarkibini yaxshilaydi. 

Oʻsimliklar oʻzlashtira oladigan 
elementlarni toʻplab, turli oʻgʻitlar 

qoʻllashni kamaytiradi. Biochar 
tuproqdagi uglerod (C) zaxirasini 
koʻpaytirib, tuproqdan chiqadigan 
zaharli gaz chiqindilarini 
kamaytiradi, iqlim oʻzgarishini 
yumshatishga xizmat qiladi.

Biocharni sanoat usulida 
tayyorlash ancha qimmat va 
maxsus uskunalarni talab etadi. 
Biroq dala sharoitida buning 

imkoni bormi? Albatta, bor!
Buning uchun gugurt, belkurak, 

chelak, suv, gʻoʻzapoya va xandaq 
kerak boʻladi. 2x2 yoki 3x3 metr 

oʻlchamdagi konussimon shaklda (bu 
juda muhim!) xandaq qaziladi, gʻoʻzapoya 

maydalanib, xandaqqa joylashtiriladi. 
Xandaqdagi gʻoʻzapoyalar ustidan (yuqori 
qismidan) olov yoqiladi va choʻgʻ holatiga 
kelganda ustidan suv sepiladi (eslatma: 
ostidan yoqilsa, gʻoʻzapoya kulga aylanadi). 
Xandaq usti tuproq bilan kamida 4-5 soatga 
yopiladi.

Bugungi kunda Oʻzbekistonda 875 
ming gektarda chigit ekilib, 3,8 million 
tonna paxta xomashyosi yetishtiriladi va 
oʻrtacha 5,5 million tonna gʻoʻzapoya 
olinadi. Maʼlumot uchun aytish mumkinki, 
paxta maydonlari karbonat angidrid (CO2)
ni yutuvchi, kamaytiruvchi manbadir. Lekin 
kuzda maydalanib, dalaga sochib yuborilgan 
gʻoʻzapoyaning 1 tonnasi parchalanganda 
atmosferaga 2,5-3 tonna karbonat angidrid 
ajralib chiqadi. 5,5 million tonna gʻoʻzapoya 
parchalanganda atmosferaga qariyb 16,5 
million tonna zararli gaz ajralib chiqadi.

Agar yuqoridagi usulda dalaning oʻzida 
gʻoʻzapoyadan biochar olinsa, CO2ning 
katta hajmi atmosferaga qaytib chiqmay, 

yerda uzoq muddat qoladi. Sababi, biochar 
100 yilgacha sekin-asta parchalanadi va 
mavsumda gʻoʻza tomonidan yutilgan CO2 
gazini 100 yilga yer qariga “qamab” qoʻyish 
mumkin.

1 gektar paxta maydonidan oʻrtacha 
6-7 tonna gʻoʻzapoya olinadi. 1 tonna 
gʻoʻzapoyadan oʻrtacha 450-462 kilogramm 
biochar ishlab chiqariladi.  Bu mavsum 
oxirida gʻoʻzapoyani maydalab, yerga sochib 
yuborishdan koʻra samarali boʻlib, gektariga 
3-4 karbon birligidagi gazning tarqalishini 
kamaytiradi.

Dunyo karbon bozorida esa turli gigant 
korxonalar tomonidan (Shell, Microsoft, 
Boeing, Walmart, Chevron, Tesla) 1 karbon 
birligiga 173 dollar miqdorida mablagʻ 
toʻlanadi. Bu biochar ishlab chiqarib, yana oʻz 
dalasiga solgan fermerga gektariga 400 dollar 
miqdorida qoʻshimcha daromad degani.

Dunyo karbon bozori yiliga 16-17 foiz 
oʻsib, 2024-yili qariyb 500 milliard dollarga 
yetdi va karbon birliklarni ishlab chiqish 
va uni sotib olish kengayib bormoqda. 
Maqsadimiz — CO2 gazini eng koʻp 
yutadigan tabiiy paxtazorlarimizdan unumli 
foydalanib, fermerga tola va chigit ustiga 
qoʻshimcha daromad keltirish. Buning uchun 
birinchi bosqichda fermer xoʻjaliklari biochar 
tayyorlashga oʻrgatiladi, ikkinchi bosqichda 
ilgʻor xoʻjaliklar xalqaro kompaniyalar 
tomonidan sertifikatsiya qilinib, yillik 
monitoring yurgiziladi va uchinchi bosqichda 
yirik korxonalarga fermer tayyorlagan 
karbon birliklar sotiladi. Qolaversa, 
gʻoʻzapoyadan olingan biochar (biokoʻmir)
da tuproq uchun foydali azot (N), fosfor 
(P), kaliy (K), kalsiy (Ca), magniy (Mg) va 
koʻplab mikroelementlar mavjud boʻlib, ular 
tuproq shoʻrlanishini kamaytiradi va tuproq 
mikrobiotasini juda tez qayta tiklashga 
yordam beradi. Gʻovakligi tufayli tuproqda 
havo yaxshi aylanadi va ekinlar gurkirab 
rivojlanadi. Faqat ishqoriy tabiatga ega 
biochar dala boʻylab bir tekisda sochilishi va 
sochishda oldin kislotali tabiatga ega jivamrit 
bilan aralashtirilib, neytrallanishi yaxshi 
samara beradi.

Oʻzbekistonda qurgʻoqchilikka uchragan 
va turli darajada shoʻrlangan, unumdorligi 
past yerlarda (Jizzax, Sirdaryo, Toshkent 
viloyatlarida) ushbu tajriba asosida 2 ta loyiha 
amalga oshirilgan. Xususan, gʻoʻzapoyadan 
biochar olingan. Bir gektarga 5-10 tonna 
miqdorda qoʻllanilganda tuproq organik 
modda va mikroelementlar bilan boyib, suvni 
ushlab turish qobiliyati va ekinlar hosildorligi 
10-20 foiz oshgan.

Epigenetik yondashuvlar 
arzon va hammabop usul
Urugʻlarni tindirish, dam oldirish 

va ularni ekishdan oldin uygʻotish 
hosildorlik garovidir. Koʻpincha biz ekinlar 

genetikasiga eʼtibor qaratib, har qanday 
genning ishlashi uchun sharoit kerakligini 
esdan chiqaramiz. Boshqacha aytganda, 
bir mavsumdagi urugʻni yigʻib olamiz-
ku, 2-6 oy oʻtmasdan keyingi mavsumga 
ekib yuboramiz. Masalan, gʻallachilikda. 
Natijada toʻla tinim davrini oʻtamagan, 
oʻzi mavsumning iyul oyida yetilgan, 
biroq sentyabr oyida yana yerga qadalgan 
bugʻdoy urugʻi yaxshi unib chiqmaydi. 
Sababi, tinim davri oʻtalmagan, urugʻ 
ekishga tayyor emas. Oqibatda hosildorlik 
pasayib boraveradi. Chigitda ham shunday. 
Kuzda terilgan chigit bahorda yerga 
qadaladi. Yoki kartoshka “koʻzlari” chiqar-
chiqmas yerga qadab yuborilishiga koʻp 
guvoh boʻlganmiz.

Shuning uchun vazirligimiz tashabbusi 
bilan bir necha ekinlar urugʻlarini tindirib 
ekish amaliyoti joriy qilindi. Yaʼni urugʻ 
bir mavsum oʻtkazilib, yaxshi sharoitlarda 
saqlanib, yetiltirib ekilmoqda. Masalan, 
gʻoʻza chigiti 2022-yildan boshlab 30-40 
foiz miqdori zaxiraga olinib, bir mavsum 
tindirilmoqda va keyingi mavsumda 
ekilmoqda. Bunda hosildorlik gektariga 
tindirilmasdan ekilgan bir xil navga nisbatan 
oʻrtacha 6 sentner yuqori boʻlishi amalda 
isbotini topdi. Bu amaliyot paxtachilikda 
keng qoʻllanilmoqda.

Biroq bugʻdoyni bir mavsum saqlash 
mashaqqatli, koʻp hollarda urugʻga mita 
tushib zararlab qoʻyadi. Nima qilish kerak? 
Donli ekinlar urugʻlarini tez tindirib olish 
uchun ularni sovitkichga qoʻyib, qisqa 
muddat “uxlatib” olish kerak. Bu ilmiy tilda 
urugʻni yarovizatsiya qilish deyiladi.

Yarovizatsiya (vernalizatsiya) 
oʻsimlikning mavsumiy oʻzgaruvchan 
moʻtadil iqlim sharoitiga moslashish 
uchun sovuq sharoitga qoʻyilgan urugʻning 
fiziologik (epigenetik) reaksiya natijasida 
uning qishki ob-havoga moslashuvchanligi 
hamda erta, shuningdek, bir xil gullashga 
erishish maqsadida qilinadigan jarayon. 
Bu jarayon koʻpincha donli ekinlar, 
sabzavotlar va ayrim mevali daraxtlar 
uchun qoʻllaniladi.

Yarovizatsiyaning maqsadi urugʻ 
unuvchanligini oshirish, oʻsimlikning 
vegetatsiya davrini qisqartirish, yuqori va 
barqaror hosil olish, sovuqqa chidamlilikni 
oshirish, hosil sifatini yaxshilashdir.

Yarovizatsiya uchun harorat 1°S — +5°S 
oraligʻida, urugʻlik namligi 10-12 foiz, xona 
namligi 30 foizgacha boʻlishi shart.

Muddati ekin turiga qarab 45 kundan 60 
kungacha. Bunda 1 tonna urugʻlikni oʻrtacha 
40-45 kun davomida sovitkichli omborda 
saqlash xarajatlari (elektr energiyasi, tashish, 
ortish va tushirish) oʻrtacha 350-360 ming 
soʻmni tashkil etadi.

2024-yil mavsumida barcha viloyatlarda 
1000 gektar maydonda tajriba-sinov 
oʻtkazildi. Bir konturda yarovizatsiyalangan 

hamda oddiy usulda saqlangan urugʻliklar 
ekilib, bir xil agrotexnik tadbirlar bajarildi, 
ilmiy asoslangan tavsiyalar boʻyicha 
parvarishlandi.

Yarovizatsiyalangan maydonlarda genetik 
jihatdan bir xil boʻlgan nav anʼanaviy 
usulda ekilgan maydonlarga nisbatan 
koʻchat qalinligi oʻrtacha 0,5-1 million 
donagacha (ming gektar maydonda 1 milliard 
dona koʻchat koʻp), bir paytda gullashi 
(anʼanaviyda birin-ketin gullaydi) hamda 
boshoqlardagi donning bir xilligi kuzatildi. 
Natijada yarovizatsiyalangan gʻalla anʼanaviy 
usulda ekilgan gʻallaga nisbatan aprobatsiya
dan oʻtkazilganda bitta boshoqdagi donning 
soni 5-6 ta, ming dona donning ogʻirligi 4-5 
gramm koʻp boʻlishi hisobiga gektaridan 
oʻrtacha 8-10 sentner koʻp hosil olishga 
erishildi. Yaʼni yarovizatsiya qilingan 1 tonna 
urugʻlik (4 gektarga ekiladi) ekish hisobiga 
hosildorlik oʻrtacha 8-10 sentner yuqori 
boʻlganda 4 gektardan qoʻshimcha 3,5 tonna 
gʻalla olish va 8-10 million soʻm qoʻshimcha 
daromad qilish imkoni mavjud.

Kelgusi yildan boshlab yarovizatsiya 
qilingan urugʻlarni barcha maydonlarga toʻliq 
ekish amaliyoti joriy etiladi. Bu Vazirlar 
Mahkamasi qarori bilan belgilandi. 2026-yil 
hosili uchun 200 ming tonna urugʻlik bugʻdoy 
tayyorlanib, belgilangan tartibda tinim 
davrini oʻtashi uchun (yarovizatsiyalangan 
urugʻ) hududlardagi mavjud sovitkichli 
omborxonalarda saqlash choralari koʻrildi. 
Barcha don va dukkakli ekinlar urugʻlarini 
sovitkichda ana shunday yarovizatsiya qilish 
usuli dehqonlarimiz va tomorqa egalariga 
koni foyda! Xarajat yoʻq, ishtiyoq boʻlsa bas!

Xuddi shunday, kartoshkani ekishdan 
oldin yarovizatsiya qilish juda muhim. 
Faqat kartoshkani sovitkichlardan yoki qishi 
bilan saqlangan yertoʻlalardan olib, ularni 
nishlatish lozim. Albatta, issiq sharoitga 
qoʻyilgan urugʻlik kartoshka tezda uygʻonib, 
nishlaydi, qorongʻiroq joyda qolsa nimjon, 
uzun, oq rangli oʻsimtalar paydo qiladi. 
Biroq kartoshka tuganaklari qizil chiroq 
tagiga 1 oy davomida qoʻyilsa, uning 
barcha genlari uygʻonadi va unib chiqishi, 
kelajakda sogʻlom oʻsishi va yuqori hosil 
olishga yordam beradi. Ushbu epigenetik 
tadqiqot orqali tuganaklarda fiziologik faollik 
jadallashtirilib, nihollarning erta va bir xil 
paydo boʻlishiga imkon yaratiladi. Bu usulni 
keng joriy etishdan asosiy maqsad urugʻ 
tuganaklarini erta va barqaror nishlatishga, 
nihollarning bir xil, sogʻlom boʻlishiga, erta 
ekishga, hosildorlikni oshirishga erishishdir.

Texnologik jarayon tartibi oʻziga xos. 
Urugʻlik tayyorlashda 30-50 gramm 
ogʻirlikdagi, shikastlanmagan, virus va 
zamburugʻdan xoli tuganaklar tanlanadi. 
Zarur holatda (agar sovitkichda saqlangan 
boʻlsa) quruq joyda 5-7 kun davomida tashqi 
muhitga moslashtiriladi.

0,8-1,5 kVt keramik chiroqlar tuganak 
yuzasidan 1–1,5 metr balandlikda 
joylashtiriladi (joylashuvda havo aylanishi 
boʻlishi shart). Tuganaklar kuniga 4-6 
soat, ketma-ket 15 kundan 1 oygacha 20-
25°C haroratda, 60-70 foiz nisbiy namlik 
rejimida saqlanadi. Tuganak harorati har kuni 
termometr bilan tekshirib boriladi, haddan 
tashqari isish (>30°C) yoki namlik yigʻilishi 
mumkin emas. Havo aylanishini taʼminlash 
uchun har 2-3 soatda shamollatiladi.

Shunda mahsulotni bozorga tez chiqarish 
(erta hosil) va yuqori daromad olish, 
hosildorlikni 20 foizgacha oshirish mumkin. 
Muhimi, yondashuv  ekologik toza.

Xulosa qilib aytganda, global iqlim 
oʻzgarishlari sharoitida yuqori hosildorlik 
va qoʻshimcha daromad olish bilan birga, 
ekologik barqarorlik, tuproqning qayta 
tiklanishini muntazam taʼminlash, resurslarni 
tejash juda muhim. Yuqorida bayon etilgan 
yondashuvlar orqali fermerlar qoʻshimcha 
daromad olishi oʻzlarining ishtiyoqi va 
mehnatiga bogʻliq.

Vazirligimiz jamoasi yangi yondashuvlarni 
tushuntirish uchun hududlarda seminarlar 
tashkil etib, targʻibot va tashviqot qilmoqda. 
Vegetatsiya davrida agrotexnik tadbirlarni 
ilmiy asosda tashkil etish uchun vazirlik 
hamda ilmiy-tadqiqot institutlarining olim 
va mutaxassislari fermerlarga koʻmakchi 
boʻladi.

Fermerlar kengashi bilan birgalikda uni 
qoʻllash boʻyicha trening-seminarlar 
oʻtkazilmoqda. Bochkalar tarqatilib, joriy 
yil kuz va kelgusi yil bahor mavsumidan 
klaster, fermer, dehqon xoʻjaliklari va 
aholi tomorqalarida keng joriy etilishi 
rejalashtirilmoqda.

Gʻoʻzapoyadan biochar olish 
qanday manfaat keltiradi?

Gʻoʻzapoyani dalada behuda chiritmay, 
pistakoʻmirga aylantirish va karbon bozorida 
sotish mumkinmi? Mumkin, buning 
imkoniyati bor. Bu yerda gap biochar (bio
koʻmir) haqida ketmoqda.

Uglerodga boy ushbu biooʻgʻit yogʻoch, 
oʻsimlik qoldiqlari, gʻoʻzapoya va boshqa 
organik chiqindilardan kam kislorodli yoki 

Yoxud qishloq xo‘jaligi rivoji uchun ishlab 
chiqilgan zamonaviy yondashuvlar haqida

Ibrohim  ABDURAHMONOV, 
qishloq xoʻjaligi vaziri

Qoʻllanilayotgan kimyoviy oʻgʻitlar 
tuproq bioxilma-xilligi (mikroorganizmlar) 
yoʻqolishiga sabab boʻlmoqda. Tuproqqa 
malham boʻladigan biooʻgʻitlar narxi esa 
baland. Qolaversa, zararli issiqxona gazi 
hajmi yildan yilga ortib bormoqda. Shu bois, 
ayni paytda bu muammolarni bartaraf etish 
uchun ilm-fan yutuqlari va innovatsiyaga 
asoslangan oddiy, kamxarajat, noanʼanaviy 
va hammabop, hamyonbop, lekin qoʻshimcha 
daromad beruvchi yondashuv hamda 
tajribalarni joriy qilish hayotiy zaruratga 
aylanmoqda.

Quyida bir qarashda ana shunday juda 
joʻn, lekin ishtiyoq va hafsala boʻlsa, 
barcha oʻz yerida amalga oshira oladigan 
bir necha yangicha yondashuv bilan 
oʻrtoqlashmoqchimiz.

Tuproqni “tiriltiruvchi” 
malham

Dastlab qayta tiklanuvchi (regenerativ) 
qishloq xoʻjaligini joriy qilishda oddiy 
dala sharoitida fermerning oʻz qoʻli bilan 
yaratiladigan hayotbaxsh shira, yaʼni 
jivamrit va bokashi biooʻgʻiti haqida 
maʼlumot beramiz. Hindlar jivamrit deb 
ataydigan bu suyuq biooʻgʻit barqaror 
qishloq xoʻjaligi uchun juda muhim. 
Chunki u tuproq sogʻlomligini 
tiklaydi, ekin hosilini oshirib, 
kimyoviy oʻgʻitlarga qaramlikni 
kamaytiradi.

Aslida, “jivamrit” atamasi 
sanskrit tilidan kelib chiqqan 
boʻlib, “jeyevan” (hayot), “amrit” 
(shira) maʼnolarini anglatadi. U 
“nol xarajatli tabiiy dehqonchilik” 
tizimida keng qoʻllaniladi. Jivamrit 
fermalarda oson topiladigan tarkibiy 
qismlardan tayyorlanadi.

Uning asosiy “masalligʻi” daladan 
(bir konturdan) olingan bir belkurak tuproq 
(dalaga xos mikroorganizmlar toʻplami), suv 
va ozuqadan (shakar, goʻng, mol peshobi) 
iborat.

Sharoitga qarab, 50-200 litrli bochkaga 
dalaning har joyidan olingan bir belkurak 
tuproq, yangi mol goʻngi (10 kilogramm, 
ozuqa moddalar va mikroorganizmlar-
inokulyatorlar manbai), sigir peshobi (10 
litr, azotga va oʻsishni ragʻbatlantiruvchi 
moddalarga boy), lavlagi yoki joʻxori shirasi, 
dukkakli ekinlar uni (2 kilogramm, oqsil 
va azot) va suv (fermentatsiya uchun) solib 
aralashtiriladi.

Dala sharoitida zarur komponentlar 
topilmaganda ushbu biooʻgʻit daladagi 
(konturdagi) bir belkurak (2 kilogramm) 
tuproq, bir kosa shakar (yoki lavlagi qiyomi) 
hamda suv aralashmasidan tayyorlanadi.

Ushbu tarkibiy qismlar 200 litrli bochkaga 
solinadi va suv bilan yaxshilab aralashtiriladi, 
7 kun davomida soyada achitib qoʻyiladi. 
Ertalab va kechqurun aralashtirib turiladi.

Yarovizatsiya –
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unuvchanlikni oshirib, 
vegetatsiya davrini qisqartiradi



Oʻz muddatida 
ijrosi 
taʼminlanmagan 
topshiriq 
mamlakatimizning 
ijtimoiy-iqtisodiy 
rivoji, aholiga 
qulaylik yaratish, 
yangi ish oʻrinlarini 
ochishga qaratilgan 
harakatning 
kechikishiga olib 
kelishini inobatga 
olib, temir 
intizom orqali ish 
tutish shart va 
majburiydir.

2025-yilning I yarim yilligida “edo.ijro.uz” elektron 
hujjat aylanish tizimi orqali 32,3 mingta topshiriq 
roʻyxatga olindi. Xususan, 3682 tasi Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidentining farmoni, qarori va majlisi 
bayonlari, 137 tasi Prezident Administratsiyasi, 1415 
tasi Vazirlar Mahkamasi hujjatlari, 370 tasi hukumat 
komissiyasi topshiriqlaridir. Shuningdek, 26 ming 745 
tasini vazirlik va idoralar tomonidan yuborilgan hujjat 
va murojaatlar tashkil etdi.

Xususan, davlatimiz rahbari, Prezident 
Administratsiyasi va Vazirlar Mahkamasining 
topshiriqlari ijrosini oʻz vaqtida va 
sifatli taʼminlash maqsadida vazirlikning 
topshiriqlar ijrosini kunlik tashkil etish 
boʻyicha har oylik kalendar jadvali hamda 
“yoʻl xaritasi” tasdiqlanib, vazirlikda 
kunbay ishlash tizimi joriy etilgan. 

Dushanba va juma kunlari vazirning 
muayyan oʻrinbosarlari boshchiligida vazirlik 
markaziy apparati tegishli boʻlinmalari, 
idoraviy mansub tashkilotlari rahbarlari 
hamda ijro intizomi boʻyicha masʼul 
xodimlari ishtirokida topshiriqlarning ijrosini 
taʼminlashda yuzaga kelishi mumkin boʻlgan 
xavf-xatarlarning oldini olish, muammoli 
masalalarni aniqlash, topshiriqlarning 
oldindan, samarali va toʻliq bajarilishini 
taʼminlash yuzasidan muhokamalar tizimli 
ravishda oʻtkazilmoqda.

Bundan tashqari, vazirlikda ijro intizomini 
kuchaytirish va tartibga solish, xodimlar 
faoliyati samaradorligini eng muhim 
koʻrsatkichlar asosida baholash hamda 
ularning shaxsiy masʼuliyati va javobgarligini 
yanada oshirish yuzasidan Iqtisodiyot va 
moliya vazirligining tegishli buyrugʻi qabul 
qilinib, topshiriqlar ijrosini taʼminlashda 
masʼuliyatsizlik va kamchiliklarga yoʻl 
qoʻygan xodimlarga nisbatan tegishli 
choralar koʻrilmoqda.

Vazirlikning ijro intizomi 
raqamlarda:

2025-yilning I yarim yilligida “edo.
ijro.uz” elektron hujjat aylanish tizimi 
orqali 32,3 mingta topshiriq roʻyxatga 
olindi. Xususan, 3682 tasi Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidentining farmoni, qarori 
va majlisi bayonlari, 137 tasi Prezident 
Administratsiyasi, 1415 tasi Vazirlar 
Mahkamasi hujjatlari, 370 tasi hukumat 
komissiyasi topshiriqlaridir. Shuningdek, 
26 ming 745 tasini vazirlik va idoralar 
tomonidan yuborilgan hujjat va murojaatlar 
tashkil etdi.

Shu bilan birga, davlatimiz rahbari, 
Prezident Administratsiyasi rahbari va 
Vazirlar Mahkamasining “Ijro.gov.uz” 
tizimiga kiritilgan, vazirlik huzuridagi 
respublika ijro etuvchi hokimiyat organlari 
va tasarrufidagi tashkilotlari masʼul etib 
belgilangan 1000 dan ortiq topshirigʻi 
vazirlik tomonidan alohida nazoratga olinib, 
ijrosi bajarilishi yuzasidan monitoringlar 
oʻtkazilmoqda. Yuzaga kelayotgan tizimli 
muammolarni birgalikda hal qilish choralari 
koʻrilmoqda.

Mazkur chora-tadbirlar samara berib, 
Prezidentimizning “Ijro.gov.uz” tizimida 
nazoratga olingan 3682 ta topshirigʻidan 
3402 tasi yoki 92 foizining ijrosi oʻz 
muddatida taʼminlandi hamda 8 foizining 
ijrosi muddatidan kech bajarilgan.

Hisob-kitoblarga koʻra, Oʻzbekiston Res
publikasi Prezidenti va hukumatining 
2025-yil II yarim yilligida “Ijro.gov.uz” 
tizimiga kiritilgan 5722 ta topshirigʻi ham 
“kunbay” nazoratga olingan. Ular ijrosini 
belgilangan muddatda sifatli taʼminlash 
boʻyicha ishlar temir intizom asosida 
bajarilmoqda.

Prezidentimizning 2025-yil 25-iyuldagi 
“Davlat organlari va tashkilotlarda ijro 
intizomini yanada mustahkamlashning 
qoʻshimcha chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
farmoniga binoan davlat organlari va 
tashkilotlari hamda boshqa tashkilotlarda 
ijro intizomini taʼminlashning asosiy 
yoʻnalishlari etib quyidagilar belgilandi:

— qonunlar, Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining farmon, qaror, farmoyish 
va topshiriqlari ijrosini nazorat qilishning 
samarali mexanizmlarini joriy qilish;

— Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 
Administratsiyasi rahbari farmoyishlari, 
topshiriqlari hamda Vazirlar Mahkamasi 
qarorlarini “Ijro.gov.uz” tizimida nazorat 
qilish;

— hududlarda islohotlar natijadorligini 
oʻrganish va ijro intizomini mustahkamlash 
ishlarini sifatli tashkil etish;

— davlat organlari va tashkilotlarda 
ijroni tashkil etishda birinchi rahbarlarning 
masʼuliyatini oshirish;

— ijro intizomini nazorat qilish jarayoniga 
sunʼiy intellekt texnologiyalarini joriy etish.

Mazkur farmonga asosan Iqtisodiyot va 
moliya vazirligi tomonidan ijro intizomiga 
qatʼiy rioya etilishini taʼminlash yuzasidan 
mustahkam tizim yaratish, tartib oʻrnatish, 
temir intizomni joyiga qoʻyish, rahbarlar va 
xodimlarning dunyoqarashini oʻzgartirish 
soha vakillarining eng muhim hamda asosiy 
faoliyat yoʻnalishlari etib belgilangan.

Asosiy samaradorlik 
koʻrsatkichi (KPI)

Respublika va mahalliy ijro etuvchi 
hokimiyat organlari hamda xoʻjalik 
birlashmalari rahbarlari va oʻrinbosarlarining 
bu boradagi masʼuliyati va shaxsiy 
javobgarligini oshirish hamda faoliyati 
samaradorligini baholash tizimini 
takomillashtirish maqsadida Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2024-yil 
13-martdagi “Respublika va mahalliy ijro 
etuvchi hokimiyat organlari hamda xoʻjalik 
birlashmalari faoliyati samaradorligini 
baholash tizimini takomillashtirish chora-
tadbirlari toʻgʻrisida”gi farmoni qabul qilindi.

Farmonga muvofiq, har yili Vazirlar 
Mahkamasining tegishli qarorlari bilan 
vazirlik, idoralar va xoʻjalik birlashmalari 
rahbarlari hamda oʻrinbosarlari, shuningdek, 
Qoraqalpogʻiston Respublikasi, viloyatlar va 
Toshkent shahri hamda tumanlar (shaharlar) 
hokimlari oʻrinbosarlarining samaradorlik 
koʻrsatkichlari (KPI) tasdiqlab kelinmoqda.

Joriy yil I choragida vazirlikda 58 ta 
samaradorlik koʻrsatkichi ijrosi natijadorligi 
98,4 foizni tashkil etgan boʻlsa, II chorakda 
belgilangan 60 ta samaradorlik koʻrsatkichi 
ijrosi natijadorligi 99,8 foizga yetdi. 

Shu bilan birga, vazirlik I chorakda 
tashkilotlar milliy reytingida 26-oʻrinni 
egallagan boʻlsa, II chorak yakuniga koʻra 15 
pogʻona koʻtarilib, 11-oʻrinni band etdi.

Ijro intizomi va KPIga asoslangan holda 
Qoraqalpogʻiston Respublikasi, viloyatlar 
va Toshkent shahri hamda tuman (shahar) 
hokimliklari xodimlarining mehnatiga haq 
toʻlash tizimi takomillashtirilmoqda.

2025-yil 7-avgustda Prezidentimizning 
“Qoraqalpogʻiston Respublikasi Vazirlar 
Kengashi, viloyatlar va Toshkent shahri hamda 
tuman (shahar) hokimliklari xodimlarining 

mehnatiga haq toʻlash va ularni moddiy 
ragʻbatlantirish tizimini takomillashtirish 
chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi farmoni qabul 
qilindi.

Mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organlari 
xodimlarining faoliyati samaradorligini 
oshirish, yuqori natijalarga erishish va 
ularning ijtimoiy himoyasini kuchaytirish 
maqsadida mazkur idoralarning boshqaruv 
xodimlari uchun mehnatga haq toʻlashning 
yangi tizimi joriy etilmoqda.

Jumladan, ushbu farmonga binoan:
birinchidan, mahalliy ijro etuvchi 

hokimiyat organlari xodimlari lavozim 
maoshining mehnatga haq toʻlash 
jamgʻarmasidagi ulushi amaldagi oʻrtacha 
15 foizdan 70 foizga, shuningdek, oʻrtacha 
oylik ish haqi miqdorini 2 barobargacha 
oshirish;

ikkinchidan, Qoraqalpogʻiston Respub
likasi Vazirlar Kengashi, viloyatlar va 

Toshkent shahri hokimlarining oʻrtacha 
oylik ish haqi miqdorini respublika 
tashkilotlari rahbarlarinikiga teng
lashtirish;

uchinchidan, doimiy aholisi 300 ming 
kishidan ortiq boʻlgan hududlarda mehnatga 
haq toʻlash jamgʻarmasini shakllantirishda 
oshirilgan tarif koeffitsiyentlarini qoʻllash;

toʻrtinchidan, har chorak yakunlari boʻ
yicha reyting baholar asosida KPI uchun 
5 foizdan 15 foizgacha har oylik ustamalar 
belgilash;

beshinchidan, malaka darajalari uchun 
lavozim maoshiga 5 foizdan 35 foizgacha 
qoʻshimcha toʻlov belgilash;

oltinchidan, yubiley, bayramlarda 
mukofotlash hamda vazifasini 
tashabbuskorlik va vijdonan bajargan yuqori 
malakali xodimlarni lavozim maoshining 
100 foizi miqdorida ragʻbatlantirish 
maqsadida bonus toʻlovlar uchun mablagʻlar 
rejalashtirish nazarda tutilmoqda.

Yuqoridagi natijalarga erishishda 
belgilangan islohotlar va chora-tadbirlarning 
faqat qogʻozda qolib ketmay, haqiqiy natijaga 
aylanishida ijro intizomiga rioya qilish 
muhim institutsional omildir.

Davlatimiz rahbari taʼkidlaganidek, 
ijro intizomini eng yuqori darajada 
mustahkamlashda tizim yaratish, tartib 
oʻrnatish, temir intizom va dunyoqarashni 
kengaytirish kabi muhim mezonlarga 
alohida eʼtibor qaratmogʻimiz shart va 
majburiydir.

Iqtisodiy koʻrsatkichlar

Islohotlar va berilgan topshiriqlar ijrosi 
tufayli soʻnggi yetti yil (2018-2024-yillar)
da iqtisodiyot nominal qiymati 2,2 
barobar oshib, 115 milliard dollarga 
yetdi. Nufuzli xalqaro moliya tashkilotlari, 
jumladan, Xalqaro valyuta jamgʻarmasi 
kutilmalariga koʻra, bu koʻrsatkich 2025-
yil yakuni boʻyicha 130 milliard dollarni 
tashkil etishi maʼlum qilinmoqda.

Shuningdek, mamlakatimizda aholini 
ish bilan band qilish, daromadini oshirish 
hamda kambagʻallikni qisqartirish borasidagi 
qonunchilik hujjatlarida berilgan topshiriqlar 
ijrosini taʼminlashga qaratilgan saʼy-
harakatlar natijasida kambagʻallik darajasi 
2015-yildan buyon 2 barobar kamaydi. Bu 
borada Oʻzbekiston Yevropa va Markaziy 
Osiyo mamlakatlari orasida eng yaxshi 
natijaga erishdi. 

2017-2024-yillarda band aholi soni 
13,5 million kishidan qariyb 14,3 million 
kishigacha yetib, ishsizlik darajasi 5,5 
foizgacha qisqarishiga erishildi.

Davlat budjeti

Davlat budjeti ijrosi ustidan parlament 
va jamoatchilik nazoratini kuchaytirishga 
alohida eʼtibor qaratilmoqda. 

2025-yil birinchi yarim yilligida davlat 

budjeti daromadlari 144,2 trillion soʻmni 
tashkil etib, 2024-yilning mos davriga 
nisbatan 23,2 trillion soʻm (+19,2 foiz) 
oʻsish kuzatildi.

Davlat budjeti xarajatlari (davlat maqsadli 
jamgʻarmalariga oʻtkazilgan transfertlar bilan 
birga) joriy davrda 173,3 trillion soʻmni 
tashkil etib, 2024-yilning mos davriga 
nisbatan 23,5 trillion soʻmga yoki 116 foiz 
oʻsdi.

Bunda davlat budjetidan ish haqi va unga 
tenglashtirilgan toʻlovlar hamda yagona 
ijtimoiy soliq toʻlovlari uchun 88,2 trillion 
soʻm oʻtgan yilning mos davriga nisbatan 
9,3 trillion soʻmga yoki 11,8 foiz oshgan 
holda ajratildi. Shundan 73,2 trillion soʻmi 
ish haqi va unga tenglashtirilgan toʻlovlarga, 
15 trillion soʻmi ijtimoiy soliq toʻlovlariga 
yoʻnaltirilgan.

Ijtimoiy barqarorlikni taʼminlash, 
aholi turmush darajasini oshirish hamda 
fuqarolar uchun munosib sharoit yaratish 
davlat moliyaviy siyosatining ustuvor 
yoʻnalishlaridan biri boʻlib qolmoqda.

Buni davlat budjetidan ushbu sohaga 
ajratilayotgan mablagʻ hajmining yildan 
yilga oshib borishida ham koʻrish mumkin. 
Xususan, 2025-yilning birinchi yarim 
yilligida ijtimoiy xarajatlar uchun davlat 
byudjetidan 86,2 trillion soʻm yoki 
2024-yilning mos davriga nisbatan 12,1 
trillion soʻm koʻp mablagʻ ajratildi.

Oʻz navbatida davlat budjeti xarajatlari 
tarkibida ijtimoiy soha xarajatlarining 
ulushida oʻtgan yillarning mos davriga 
nisbatan oʻsish tendensiyasi kuzatilmoqda. 
Xususan, 2024-yil birinchi yarim yilligida bu 
koʻrsatkich 49,5 foizni tashkil etgan boʻlsa, 
2025-yilning birinchi yarim yilligida 50 
foizga yetdi.

Xalqaro eʼtirof

Amalga oshirilayotgan saʼy-harakatlar 
natijasi xalqaro reytinglarda oʻz aksini 
topdi. Jumladan, “Fitch” xalqaro tashkiloti 

mamlakat suveren reytingini “BB-” dan 
“BB”ga; “S&P” va “Moodyʻs” xalqaro 
reyting agentliklari “BB-” barqaror 
kutilmadan ijobiy kutilmaga oʻzgartirdi.

Mamlakatimiz suveren reytingi 
Oʻzbekiston tarixida “BB-” barqaror 
darajadan yuqori boʻlmagan. Ushbu 
natija xalqaro hamjamiyat va investorlarning 
yurtimizdagi islohotlarga ishonchini 
oshirishga xizmat qiladi.

Mustaqil tashkilot (nodavlat va notijorat) 
Barqaror rivojlanish yechimlari tarmogʻi 
eʼlon qilgan 2025-yil uchun Barqaror 
rivojlanish maqsadlari (BRM) global 
indeksi reytingida Oʻzbekiston 19 pogʻona 
koʻtarilib, 167 ta mamlakat orasida 
62-oʻrinni egalladi (73 ball).

Mamlakatimiz BRMga erishish boʻyicha 
dunyoda eng yaxshi natija qayd etgan besh 
mamlakatdan biri boʻlib, “global namuna” 
sifatida eʼtirof etildi.

Davlat-xususiy sheriklik

Soʻnggi yillarda Oʻzbekistonda 
davlat-xususiy sheriklik jadal rivojlanib 
bormoqda. Bu borada 2024-yil 30 avgust
da Prezidentimizning “Oʻzbekiston Res
publikasida 2024-2030-yillarda davlat-
xususiy sheriklikni rivojlantirish chora-
tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori qabul qilingani 
muhim ahamiyatga ega boʻlmoqda.

Davlat-xususiy sheriklik tamoyillari 
asosida 2020-yildan 2025-yil 1-avgust
ga qadar umumiy qiymati 29,1 milliard 
dollarlik 2664 ta loyiha boʻyicha bitimlar 
rasmiylashtirilib, davlat-xususiy sheriklik 
loyihalari reyestriga kiritildi.

Mahalliy investorlar tomonidan jami 
1,8 milliard dollarlik 2593 ta, jumladan, 
maktabgacha va maktab taʼlimi sohasida 
168 ta, talabalar turar joylarini barpo etish 
boʻyicha 103 ta, sogʻliqni saqlash sohasida 56 
ta, suv xoʻjaligi sohasida 1853 ta va boshqa 
sohalarda 413 ta loyiha amalga oshirilmoqda.

Tadbirkorlik va hududlarni 
jadal rivojlantirish

Prezidentimiz tomonidan hududlarni 
rivojlantirish, mamlakatimiz aholisini ish 
bilan taʼminlash masalasiga alohida eʼtibor 
qaratib kelinmoqda. Jumladan, davlatimiz 
rahbarining 2024-yil 27-dekabrdagi 
“Tadbirkorlar uchun teng sharoitlar va 
adolatli raqobat muhitini taʼminlash boʻyicha 
navbatdagi chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi 
hamda 2025-yil 19-martdagi “Kichik va oʻrta 
biznesning iqtisodiyotdagi oʻrnini oshirish 
chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi farmonlari 
asosida hududlarda “chempion” tadbirkorlik 
subyektlari roʻyxati shakllantirilib, kichik 
va oʻrta biznes yoʻnalishidagi tadbirkorlar 
bilan manzilli ishlash natijasida tadbirkorlik 
subyektlarini chempionlik toifaga olib 
chiqish uchun sharoit yaratilmoqda.

Respublikada jami 670 chempion 
tadbirkorning 489 nafari sanoat, 83 nafari 
xizmat koʻrsatish, 53 nafari qishloq xoʻjaligi 
va 45 nafari qurilish sohasiga toʻgʻri keladi.

Hududlar ixtisoslashuvidan kelib chiqib, 
sanoat, qishloq xoʻjaligi hamda xizmat 
koʻrsatish yoʻnalishlarida tadbirkorlikning 
rivojlanishiga turtki beruvchi “drayver” 
loyihalarni amalga oshirish maqsadida 
tadbirkorlik infratuzilmasi rivojlantirilmoqda. 
Bu maqsad uchun davlat byudjetidan 1 
trillion soʻm mablagʻ yoʻnaltirildi.

Shuningdek, 2025-yil 1-aprelda 
Prezidentimizning “Respublika hududlarini 
jadal kompleks rivojlantirish uchun tanlab 
olingan tuman (shahar)larda amaliy chora-
tadbirlarni amalga oshirish toʻgʻrisida”gi 
qarori qabul qilinib, hududlarni jadal 
rivojlantirish uchun 16 ta tuman va 
shahar tanlab olindi. Ularni kompleks 
rivojlantirishga doir dastur uchun davlat 
byudjetidan 1,2 trillion soʻm ajratildi.

Mazkur dasturlar sanoat va qishloq 
xoʻjaligi sohalarini rivojlantirish uchun 
sharoit yaratish, infratuzilmani yaxshilash, 
“yashil” tamoyil va yondashuvlar, 
raqamlashtirishni joriy qilish, xizmatlar 
sohasini takomillashtirish, jumladan, 
kreativ industriya, turizm va yoʻlboʻyi 
infratuzilmasi imkoniyatlarini ishga solish, 
aholi yashashi va tadbirkorlik faoliyati 
uchun qulayliklar yaratish, kasbga oʻqitish, 
zamonaviy yoshlar mikrohududini tashkil 
qilish kabilarni amalga oshirish maqsadida 
bajarilmoqda.

Dastur va loyihalarga natijaga asos
langan moliyalashtirish tizimi joriy 
etilmoqda. Jahon bankining Program 
for Result — PforR dasturi doirasida 
jadal rivojlantirilayotgan 16 ta tuman va 
shaharda “Oʻzbekistonda yashash uchun 
qulay va barqaror shaharlar” loyihasi 
2026-2030-yillarda amalga oshirilishi 
belgilanmoqda. Loyiha toʻlovni amalga 
oshirishga bogʻlangan koʻrsatkichlarga 
(Disbursement Linked Indicators — DLI) 
erishilganlik natijasida, yaʼni ijro etilgani 
asosida moliyalashtiriladi.

Prezidentimiz topshirigʻiga binoan joriy 
yil avgustda iqtisodiy kompleks tashkilotlari 
va tijorat banklari rahbarlari bilan Buxoro 
viloyatiga borib, kambagʻallikni keskin 
kamaytirish, tadbirkorlik faoliyati uchun 
shart-sharoit yaratish hamda mavjud 
imkoniyat va zaxiralarni ishga solishga 
qaratilgan qator takliflar ishlab chiqildi. 
Xususan:

birinchidan, viloyat boʻyicha 13,5 mingta 
mikroloyihani ishga tushirish orqali 31,5 
ming fuqaroni daromadli mehnat bilan 
taʼminlash;

ikkinchidan, “Oilaviy tadbirkorlik” (82 
milliard soʻm), “Biznesga birinchi qadam” 
(68 milliard soʻm), “Mahalla loyihasi” (535 
milliard soʻm), “Kichik biznesni uzluksiz 
qoʻllab-quvvatlash” (211 milliard soʻm) kabi 
dasturlar doirasida aholi va tadbirkorlarga 
jami 897 milliard soʻm kredit ajratish;

uchinchidan, har bir mahalladan namuna 
qilib koʻrsatish uchun tanlab olingan  
10 tadan xonadon daromadini 60-70 
million soʻmga yetkazish boʻyicha 2267 ta 
xonadonga loyiha paketlari ajratish;

toʻrtinchidan, 54 ta mahallaning 
ixtisoslashuv darajasini oshirib (7,5 ming 
xonadon), 12,1 ming kishini daromadli 
mehnat bilan band qilish;

beshinchidan, Buxoro tumanining 
Saxovat mahallasida joylashgan “Gala 
River” korxonasi negizida “Buxoro — Agro 
Star” MCHJ bilan hamkorlikda uzumchilik 
klasterini tashkil etish hamda boshqa taklif va 
yoʻnalishlarda istiqbolli loyihalarni amalga 
oshirish.

Shuningdek, Buxoro viloyatida “hokim 
tashabbuslari”ni qoʻllab-quvvatlash 
maqsadida iqtisodiy oʻsishga turtki beruvchi 
20 ta “drayver” loyiha uchun respublika 
byudjetidan II bosqichda 35 milliard soʻm 
mablagʻ ajratildi.

Oʻz muddatida ijrosi taʼminlanmagan 
topshiriq mamlakatimizning ijtimoiy-
iqtisodiy rivoji, aholiga qulaylik yaratish, 
yangi ish oʻrinlarini ochishga qaratilgan 
harakatning kechikishiga olib kelishini 
inobatga olib, temir intizom orqali ish 
tutish shart va majburiydir.

Prezident qarorlari — hayotda va nazoratda

IJRO INTIZOMI – IJOBIY O‘ZGARISHLARGA 
ERISHISH VA NATIJADORLIK OMILI

Ilhom NORQULOV, 
iqtisodiyot va moliya vazirining 

birinchi oʻrinbosari
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2025-yilning I yarim yilligida “edo.ijro.uz” 
tizimi orqali roʻyxatga olingan topshiriqlar
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Vazirlar 
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Qonunchilik hujjatlarida berilgan 
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Ko‘zgu
Yangi tahrirdagi 
Konstitutsiyamiz 
muqaddimasida 
“davlatchiligimiz rivojining 
uch ming yildan ziyod tarixiy 
tajribasi, shuningdek, jahon 
sivilizatsiyasiga beqiyos 
hissa qoʻshgan buyuk 
ajdodlarimizning ilmiy, 
madaniy va maʼnaviy merosi” 
alohida taʼkidlanadi.

XORAZMSHOHLAR DAVLATI

Milliy 
davlatchiligimiz 

tarixidan

Abu Rayhon Beruniyning “Qadimgi 
xalqlardan qolgan yodgorliklar” asarida 
aytilishicha, Xorazmda olim yashagan 
davrgacha 3 ta sulola — afrigʻiylar 
(miloddan avvalgi 1200, milodiy 995-yillar), 
maʼmuniylar (995-1017-yillar), oltintoshlar 
(1017-1034-yillar) Xorazmshoh unvoni ostida 
hukmronlik qilgan. 1017-yilda maʼmuniy 
xorazmshohlar sulolasi taxtdan agʻdarilgach, 
davlat boshqaruvi kelib chiqishi turkiy 
elatdan boʻlgan hukmdorlar qoʻliga oʻtadi. 
Dastlab taxtga gʻaznalik Mahmud nazorati 
ostidagi oltintoshlar sulolasi, undan soʻng 
kelib chiqishi oʻgʻuz turklaridan boʻlgan 
Shohmalik oʻtiradi. Shundan soʻng Xorazm 
boshqa bir turkiy qabila — saljuqiylar davlati 
tarkibiga kiritiladi. Biz soʻz yuritmoqchi 
boʻlgan anushteginiylar (1097-1231-yillar) 
davlati aynan mana shu sulola hukmronligi 
yillarida vujudga kelgan.

1043-yildan soʻng Xorazmni saljuqiylar 
tomonidan tayinlangan voliylar boshqaradi. 

Jumladan, Xorazm 1066-yili Malikshohning 
oʻgʻli Arslon Argʻunga topshiriladi. Tarixchi 
Ibn al-Asir 1093-1094-yillarda Xorazmda 
Izzulmulk Abu Abdulloh Husayn ibn 
Nizomulmulk hokimlik qilgani toʻgʻrisida 
maʼlumot bergan. 1097-yildan saljuqiylar 
voliysi boʻlgan Anushtegin xorazmshohlar 
davlati yangi sulolasining tamal toshini 
qoʻyadi. Anushtegin kim boʻlgani toʻgʻrisidagi 
maʼlumotlar Ibn al-Asir, Rashididdin Fazlulloh, 
Ibn Funduq al-Bayhaqiy, Juvayniy va boshqa 
oʻrta asrlar hamda zamonaviy davr tarixchilari 
asarida uchraydi. Ularning maʼlumotini 
umumlashtirgan holda quyidagi fikrlarni 
bildirish mumkin.

Anushtegin caljuqiylar davlati arkonlaridan 
boʻlgan Bilgategin garchistonlik Bilgabeg ismli 
amirdan sotib olgan qul edi. Garchiston — 
hozirgi Afgʻonistondagi Murgʻob daryosining 
yuqori oqimida joylashgan tarixiy viloyat. 
Rashididdin Fazlullohga koʻra, u Garchistondan 
sotib olingani uchun Anushtegin Garchai, yaʼni 
garchalik Anushtegin deb ham atalgan. U aqlli 
va bilimli boʻlgani uchun caljuqiylar davlatida 
xizmat pogʻonalaridan birma-bir yuqorilab 
boradi va tashtdor — sulton hammomlari va 
hovuzlarining boshligʻi hamda ayni paytda 
Xorazm shixnasi unvonini oladi.

Saljuqiylarga qarashli Xuroson amiri 
Oltuntosh oʻgʻli Dodbek Habashiy 1097-yilda 
Xorazmni qisqa vaqt idora qilgan Qoʻchqor 
oʻgʻli Ekinchidan olib, Anushtegin vafotidan 
soʻng uning oʻgʻli Qutbiddin Muhammadga 
berdi. Qutbiddin Muhammad otasidan farqli 
ravishda Xorazmshoh degan unvon oldi. U 
haqida Shamsiddin Zahabiy (1274-1348-yillar) 
bunday maʼlumot keltiradi: “Podshoh, olim 
Abul Fath Muhammad ibn Nushtegin dindor, 

1210-yilning sentabrida bugungi Ilomish sahrosida shiddatli jang 
boʻlib, Xorazmshohning gʻalabasi bilan tugaydi. Qochib ketgan 
qoraxitoylar Oʻzgangacha quvib boriladi. Movarounnahrdagi 
barcha qalʼa va shaharlarga voliylar Xorazmshoh tomonidan 

tayinlanadi. Ayni paytda shimoli-sharqdagi eng muhim 
shaharlardan biri Oʻtror ham egallangan edi.

Xorazm azaldan qulay geografik joylashuvi, boy iqtisodiy salohiyati va 
tabiiy himoya qoʻrgʻonlariga egaligi bilan koʻplab fotihlar eʼtiborini 
tortgan. Qipchoq dashtidan Sind daryosigacha, Sharqiy Turkistondan 
Fors koʻrfazigacha yastanib yotgan katta sahrolar, tekisliklar, togʻlar, 
adirlar va vohalarni oʻz ichiga olgan Anushtegin xorazmshohlar davlati 
(1097-1231-yillar) oʻzbek davlatchiligi tarixida muhim oʻrin tutadi. Bu 
davlat jahon tarixida barpo etilgan eng yirik imperiyalar qatorida turishi 
bilan doimo tarix ixlosmandlarining eʼtiborini tortib kelgan.

fozil, taqvodor, zamonning yaxshilaridan, 
saxovatpesha, koʻp Qurʼon tilovat etib, 
koʻp safar qiluvchilardan, tafsir ilmining 
bilimdonlaridan edi”.

Qutbiddin Muhammad 30 yillik xorazm
shohlik davri (1097-1127-yillar)da davlatni 
munosib boshqaradi va olimlar hamda 
dindorlarga yaxshi sharoit yaratib beradi.

1127-yili Qutbiddinning oʻrniga kelgan 
oʻgʻli Otsiz bilim, mardlik va shijoatda tengi 
yoʻq edi. U saljuqiylar sultoni Sanjarning 
yangi hududlarni davlat tarkibiga kiritishi 
uchun munosib xizmat qiladi. Sadoqati tufayli 
Sanjarning ham unga ishonchi ortgan edi. 
Chunki u Sulton Sanjarni uyushtirilgan fitnadan 
saqlab qoladi. Abu Muzaffar, husam, amir ul-
moʻminin kabi unvonlarga ega boʻladi. Otsiz 
Xorazm atrofidagi oʻgʻuzlar ustiga yurish qilib, 
gʻoziy sifatida nom qozonadi.

1135-yili Sulton Sanjar bilan Gʻazna va 
Balx atrofidagi harbiy harakatlarda ishtirok 
etgan Xorazmshoh Otsiz sultonning oʻziga 
nisbatan kayfiyati oʻzgarganini, unga nisbatan 
fitna uyushtirmoqchi ekanini sezib, yurtiga 
qaytib ketadi va davlatini mustaqil deb eʼlon 
qiladi. Jand va Mangʻishloqni Xorazmga 
qoʻshib oladi. Sulton Sanjar uni jazolash uchun 
1138-yili Xorazmga yurish qiladi. Bu urushda 
Otsizning oʻgʻli Otliq asir tushadi. Sulton 
Sanjar Xorazmga noib sifatida jiyani Sulton 
Sulaymonni tayinlab, Xurosonga qaytadi. Otsiz 
Xorazmga kelib, taxtini qayta egallaydi. Shu 
tariqa saljuqiylar xonadoni bilan oldingiday iliq 
munosabatga kirishishning imkoni qolmaydi.

Otsiz Xorazmning shimoli-sharqidagi 
chegara shahar boʻlgan Jandga oʻgʻli El 
Arslonni amir qilib tayinlaydi. 1156-yil 
Xorazmshoh Otsiz vafot etgach, Jandga voliylik 

qilayotgan oʻgʻli El Arslon Gurganjga kelib, 
taxtni egallaydi.

El Arslon hokimiyatining dastlabki 
yillarida Movarounnahrning ishlariga aralasha 
boshlagan, Xurosonda ham sezilarli harakatlar 
qilgan. Jumladan, Dehiston Xorazmga qoʻshib 
olinadi va u yerda Xorazmshohning noibi 
qoldiriladi. El Arslon 16 yillik hukmronligi 
davomida otasi Otsiz kabi hokimiyatni mustaqil 
boshqarishga harakat qildi. U Sulton Sanjarga 
yoʻllagan rasmiy nomalarida oʻzini uning 
“muxlisi”, “ishonchli doʻsti” deb atagan. 

El Arslon saljuqiylarga moʻtadil munosabati 
tufayli oʻgʻli Takashning keyingi hukmdorligi 
uchun qulay zamin tayyorlagan edi. Lekin bu 
davrda Movarounnahrning katta qismini egallab 
olib, Xorazmga siyosiy taʼsir oʻtkazayotgan 
Qoraxitoylar davlatiga xiroj toʻlashning oldini 
ololmaydi.

El Arslondan keyin qudrati, siyosati jihatidan 
ajdodlaridan ancha ustun boʻlgan Xorazmshoh 
Alouddin Takash taxtga chiqadi. Hukmronligining 
ilk davri ukasi Sultonshoh Mahmud bilan otasidan 
qolgan taxt mojarosi bilan oʻtadi. El Arslon 
vafot etgan paytda katta oʻgʻil Takash valiahd 
sifatida Jand voliysi (hokimi) maqomida turgan. 
Poytaxt Gurganjda boʻlgan ukasi Sultonshoh 
Mahmud paytdan foydalanib taxtni egallagan edi. 
Ukasining hokimiyatini tan olmagan Takash eng 
yaqin va kuchli qoʻshnisi boʻlgan qoraxitoylardan 

yordam soʻraydi. Qoraxitoylar sarkarda Fumo 
boshchiligida qoʻshin yuborib, Takashning taxtni 
egallashida koʻmak beradi va bu bilan Xorazmning 
qoraxitoylarga bogʻliqligi kuchayadi.

Koʻp oʻtmay, Takashga hurmatsizligi tufayli 
qoraxitoylar elchisi oʻldiriladi va qoraxitoylar 
bilan munosabat keskinlashadi. Oqibatda 
qoraxitoylar va Takashning ukasi Sultonshoh 
Mahmud ittifoq tuzib, Xorazm taxti uchun 
kurashadi, biroq Takashning uddaburonligi 
tufayli hech qanday natijaga erisha olmaydi.

Aka-uka oʻrtasidagi munosabatlarga oʻsha 
paytda Afgʻoniston va Shimoliy Hindiston 
hududlarida tashkil topgan Gʻurlar davlati ham 
aralasha boshlaydi. Takash Movarounnahrdagi 
qoraxitoylar masalasini hal qilgach, Xuroson 
hududini egallashga kirishadi. Hatto gʻuriylar 
hukmdoriga yozgan bir maktubida “oʻgʻlim” 
deb murojat qiladi.

1189-yili Xuroson va Tabaristonni mutlaq 
boʻysundirgach, Tusdagi Rodkon oʻrmonida 
taxtga oʻtiradi va Sulton alauddunyo vaddiyn 
Abul Muzaffar Muhammad Takash Burhonu 
amir ul-moʻminin unvonini qoʻlga kiritadi. Bu 
unvon Xorazmshohlar davlati va unga yondosh 
barcha mintaqada mashhur edi. 1193-yildan 
keyin Sulton Takash Iroqdagi saljuqiylar 
hududiga yurish qiladi va 1194-yili davlat 
poytaxti Hamadonni egallaydi.

1199-yili Sulton Takash Sirdaryo boʻyidagi 
yurishni gʻalaba bilan yakunlagan boʻlsa, 

boshqa tarafdan yana bir siyosiy gʻalabaga 
erishadi. Iroqdagi jangovar harakatlari tufayli 
xalifa Nosir nihoyat xorazmshohning haqiqiy 
qudratini va saltanatini tan oladi. Xalifa 
Nosir elchilari Sulton Takashga hadyalar, 
toʻnlar bilan birga Xuroson, Turkiston va Iroq 
mamlakatlarining hukmdori boʻlish haqidagi 
farmonini keltirgan edi.

Sulton Takash 1200-yil 29-mart kuni 
vafot etadi. Undan keyin hokimiyatga kelgan 
Qutbiddin Muhammad otasining ismi — 
Alouddin nomi bilan taxtga oʻtiradi. Sulton 
Alouddin Muhammad saltanat boshqaruvining 
dastlabki yillari xonadon aʼzolari qarshiliklariga, 
gʻuriylarning istilochilik yurishlariga qarshi 
kurash bilan oʻtadi. Koʻp hududlar qatori Iroq 
ham qoʻldan chiqib ketgan edi. Gʻurlar hatto 
1204-yilda Xurosondan tashqari Xorazmni ham 
deyarli egallashga va poytaxt Gurganjni qamal 
qilishga muvaffaq boʻladi. Gurganj qamali 
paytida buyuk faqih Shahobiddin Xevaqiy 
(Najmiddin Kubro)ning minbarda turib aholini 
dushmanga qarshi daʼvat qilishi, Muhammad 
Xorazmshohning onasi Turkon xotunning 
vaqtida koʻrgan chora-tadbirlari, yordamga 
chaqirilgan qoraxitoylarning ayni vaqtda yetib 
kelishi sabab gʻuriylar Xorazmdan haydab 
chiqariladi. Gʻuriylarning Xorazmga yurishi 
oʻzlari uchun nihoyatda ayanchli tugaydi. 
Ular qoʻshini yurtiga yetguniga qadar quvilib, 
qirgʻin qilinadi. Nihoyat 1205-yili Gʻur sultoni 
Shahobiddin dushmanlik qilmaslik toʻgʻrisida 
ont ichib, yordam kerak paytida Xorazmshohga 
koʻmakka shayligini bildiradi.

Buxoroda yuzaga kelgan tartibsizliklar 
davrida buxoroliklar Sulton Muhammaddan 
yordam soʻragan edi. Shu munosabat bilan u 
Buxoroga yurish qilib, oʻlkaning taniqli kishilari 
yordamida shaharni egallaydi va zoʻravonlarni 
jazolaydi. Gʻuriylar bilan jangdagi gʻalabasi, 
buxoroliklarning iltimosini qanoatlantirishi 
Sulton Muhammadning mintaqadagi obroʻsini 
oshiradi. Samarqand xoni, qoraxoniy hukmdor 
Usmon Sulton Muhammad tomonidan 
yuborilgan elchilarga oʻzining Xorazmshohga 
tobe ekanini maʼlum qiladi va uning nomiga 
xutba oʻqitib, tanga zarb qildiradi.

Qoraxitoylar davlati Samarqanddan 
mahrum boʻlgach, urushga jiddiy tayyorgarlik 
koʻra boshlaydi. Xorazmliklar dastlabki 
janglarda qoʻshini ichidagi xiyonat sabab 
ogʻir magʻlubiyatga uchraydi. Hatto Sulton 
Muhammad qoraxitoylar qoʻlida muayyan 
muddat asir boʻladi. Magʻlubiyatdan soʻng 
Gurganjga qoraxitoylar elchisi kelib, 
kelishilgan hiroj toʻlanishini talab qiladi va 
Sulton Muhammadga hurmatsizlik koʻrsatib, 
saltanat taxtiga — Sultonning yonida oʻtiradi. 
Bu hurmatsizligi tufayli Sulton Muhammad 
buyrugʻi bilan elchilar Amudaryoga 
choʻktiriladi. Oqibatda qoraxitoylar va 
xorazmshohlar oʻrtasida keskin kelishmovchilik 
yuzaga keladi.

1210-yilning sentabrida bugungi Ilomish 
sahrosida shiddatli jang boʻlib, Xorazmshohning 
gʻalabasi bilan tugaydi. Qochib ketgan qoraxitoylar 
Oʻzgangacha quvib boriladi. Movarounnahrdagi 
barcha qalʼa va shaharlarga voliylar Xorazmshoh 
tomonidan tayinlanadi. Ayni paytda shimoli-
sharqdagi eng muhim shaharlardan biri Oʻtror 
ham egallangan edi.

Bu voqeadan soʻng Sulton Muhammadni 
“Ikkinchi Iskandar”, “Sulton Sanjar” deb atay 
boshlaydilar. Muhrlaridan biriga esa “Allohning 
yer yuzidagi soyasi” iborasi yozilgan edi. 
1215-yili gʻuriylar davlati hududlaridagi 
oʻzboshimchaliklarni tugatishni istagan 
Sulton Muhammad Gʻur, Hirot, Garjiston, 
Zamindovar, Gʻazna, Hindistongacha boʻlgan 
hududni egallab, ularni boshqarishni katta oʻgʻli 
Jaloliddinga topshiradi. Mazkur muvaffaqiyatli 
harbiy yurishlar natijasida oʻsha davrdagi 
ellikka yaqin yirik shaharni birlashtirgan ulkan 
saltanat vujudga keladi. Xorazmshohlar va 
moʻgʻullar oʻrtasidagi bufer davlat vazifasini 
oʻtagan Qoraxitoylar davlatining yoʻq qilinishi 
saltanatning keyingi taqdiriga jiddiy taʼsir 
qilgan deyish mumkin.

Shohruxmirzo ISMOILOV,
Maʼmun universiteti

dotsenti v.b.,
tarix fanlari boʻyicha

falsafa doktori

Yakuniy natijalarga koʻra, 28 gʻolib 
aniqlandi. 9 nafar 1-oʻrin sohibi zamonaviy 
elektromobillar bilan taqdirlandi. Ikkinchi 
oʻrin egalari va “Barqaror rivojlanish uchun 
eng yaxshi ixtiro” nominatsiyasi gʻolibi 
xorijiy davlatda barcha xarajati qoplanadigan 
stajirovka yoʻllanmasini qoʻlga kiritdi. 
Uchinchi oʻrin sohiblariga esa 37,5 million 
soʻmlik pul mukofoti taqdim etildi.

Gʻoliblarga mukofotlarni Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidenti Administratsiyasi 
rahbarining taʼlimni isloh qilish boʻyicha 
oʻrinbosari Hilola Umarova hamda 
oliy taʼlim, fan va innovatsiyalar vaziri 
Qoʻngʻirotboy Sharipov tantanali topshirdi.

— Tanlovda birinchi oʻrinni egallaganim 
men uchun kutilmagan voqea boʻldi, — 
deydi Toshkent davlat transport universiteti 
professori Ziyoda Odilova. — Ochigʻi, 
loyihamni mukofot olish uchun taqdim 
etmagandim. Maqsadim sohada yangilik 
qilish, ayrim muammolarga yechim topish 
edi.

Gʻoya muallifining taʼkidlashicha, 
mamlakatimiz temir yoʻl xizmatida 
qoʻllanadigan maxsus oʻziyurar 
avtotransport vositalari parki ancha eskirgan. 
Hozir yurtimiz boʻyicha taxminan 184-186 
ta vosita ekspluatatsiya qilinmoqda, lekin 
ulardan salmoqli qismining samaradorligi 

pasaygan. Yangilari esa juda qimmat — bitta 
texnika 1,5-2 million dollar atrofida turadi. 
Bu esa katta xarajatdir. Moliyaviy cheklovlar 
sababli parkni toʻliq yangilash qiyin, natijada 
eski texnikani modernizatsiya qilish zarurati 
tugʻiladi.

Mavjud dizelli vositalarning yonilgʻi 
sarfi va ekspluatatsiya xarajati yuqori boʻlib, 
bu masala zamonaviy yechimlarni talab 
qilmoqda. Shu bois, taqdim etilgan loyihada 
ularni gibrid tizimga oʻtkazish (dizel-elektrli 
gibrid qurilmalar bilan jihozlash) eng maqbul 
yechim sifatida taklif etildi.

Gibrid tizim hisobiga dizel isteʼmoli 
sezilarli darajada kamayadi. Masalan, 
tadqiqotlarga koʻra, gibrid texnologiya 
joriy etilishi energiya isteʼmolini 10-15 
foiz kamaytirishi mumkin. Bu yonilgʻi 
tejamkorligini oshirib, ekspluatatsiya 
xarajatini pasaytiradi.

Dizel va elektr kombinatsiyasi natijasida 
dvigatel atmosferaga chiqaradigan 
karbonat angidrid gazi va boshqa zararli 
chiqindilar taxminan 30 foiz kamayadi. 
Bu esa Oʻzbekistonning yashil rivojlanish 
maqsadlariga hamohangdir. Natijada 
havoning ifloslanishi kamayib, ekologik 
holat yaxshilanadi.

Modernizatsiya natijasida dizelli 
vositalarning qoʻllanish muddati oʻrtacha 10-
12 yilga uzayishi kutilmoqda, yaʼni parkning 
foydalanish davri sezilarli darajada ortadi.

Umuman olganda, ushbu loyiha 
Oʻzbekiston temir yoʻl sohasida innovatsion 
yechim boʻlib, muammolarni hal etish 
barobarida transport tizimining barqaror 
rivojlanishiga munosib hissa qoʻshadi.

Tanlovning yana bir gʻolibi Eʼzozbek 
Ozodov yoshligidan ilm-fan va texnikaga 
katta qiziqish bilan ulgʻaydi. Bugun 
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u Oʻzbekistonning eng yorqin yosh 
olimlaridan. Shuningdek, texnologik 
jarayonlarni avtomatlashtirish sohasi 
boʻyicha mutaxassis, ilmiy va innovatsion 
tashabbuslarning tan olingan yetakchisi.

Uning innovatsion ishlanmasi — suv
ni tozalash va oqilona foydalanish uchun 
moʻljallangan mobil qurilma suvni ichimlik 
darajasida filtrlash bilan birga xoʻjalik 
ehtiyojlariga taqsimlash imkonini beradi. 
Tizim suv sifatini intellektual algoritm orqali 
tahlil qiladi. Oʻrnatilgan sensorlar ifloslanish 
darajasini aniqlab, kerakli tozalash rejimini 
avtomatik tanlaydi. Natijada yuqori 
unumdorlik kam energiya sarfi bilan 
taʼminlanadi. Bu esa texnologiyaning 
qishloq xoʻjaligi uchun qulay va arzon 
boʻlishiga xizmat qiladi.

Mazkur innovatsiya nafaqat Oʻzbekis
tonda, balki xalqaro miqyosda ham eʼtirof 
etildi. Masalan, AQSHning Yuta shtatida 
joylashgan World Trade Center Utah markazi 
orqali uskuna muvaffaqiyatli sotilayotir. 
Bu holat mahalliy texnologiyalarning jahon 
bozorida ham raqobatbardosh ekanini 
tasdiqladi.

Tanlovda oʻnlab loyihalar orasida 
Eʼzozbek Ozodovning ishlanmasi eng yaxshi 
deb topildi va birinchi oʻringa munosib 
koʻrildi. Uning ilm-fan va muhandislik 

rivojiga qoʻshgan hissasi yuksak eʼtirof 
etildi.

— Prezidentimizning koʻmagi, 
universitet maʼmuriyati hamda startap 
tashabbuslar rivoji yutuqlarimizda muhim 
omil boʻldi. Ishonchim komilki, yosh avlod 
bundan ham yuqori marralarni zabt etadi va 
aynan ular yurtimiz kelajagining meʼmorlari 
boʻlib yetishadi, — deydi Eʼzozbek Ozodov.

Tanlovda yoshlar intellektual 
salohiyatining ifodasi sifatida koʻplab 
innovatsion ishlanmalar namoyish etildi.

Oʻtgan yil 20-iyun kuni muhandislik 
sohalarida kadrlar tayyorlash va oliy 
taʼlim muassasalari faoliyatini yanada 
takomillashtirish masalalari yuzasidan 
davlatimiz rahbari raisligida oʻtkazilgan 
videoselektorda yuqori malakali muhandislar 
yetarli emasligi taʼkidlangandi. Yigʻilishda 
muhandislik yoʻnalishlari boʻyicha “eng 
yaxshi gʻoya”, “eng yaxshi loyiha” va “eng 
yaxshi ixtiro” tanlovlarini oʻtkazish, unda 
oʻqituvchilar, talabalar va amaliyotchi 
muhandislar ishtirokini taʼminlash zarurligi 
qayd etilgandi.

Ana shu ezgu maqsadning amaliy ifodasi 
sifatida oʻtkazilgan ushbu tanlov koʻplab 
yosh iqtidorli muhandislarni kashf etdi. 
Bunday tanlov va tashabbuslar oddiygina 
gʻoyalar bellashuvi emas, balki yosh olimlar 
va muhandislar uchun kuchli ragʻbatdir. Ular 
oʻzini koʻrsatish, ishlanmalarini hayotga 
tatbiq etish va davlat qoʻllovini olish 
imkoniga ega boʻladi. Ilm-fan va iqtidorlarga 
bugun qaratilayotgan eʼtibor ertangi ilm-fan, 
innovatsiyalar hamda iqtisodiyotning eng 
mustahkam poydevoridir.

Risolat MADIYEVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Toshkent shahrida muhandislik 
yoʻnalishlari boʻyicha respublika koʻrik-

tanlovi gʻoliblarini tantanali taqdirlash 
marosimi boʻlib oʻtdi

Mazkur tanlov 2025-yil may-iyul oylarida uch bosqichda tashkil 
etildi. Unda 40 yoshgacha boʻlgan iqtidorli 1262 muhandis intellektual 
salohiyati va yangicha qarashlarini namoyon qildi. Ishtirokchilarning 
loyihalari innovatsionlik, samaradorlik, amaliy qoʻllash imkoniyati 
hamda barqaror rivojlanish mezonlari asosida baholandi.

MUHANDISLIK 
 IQTISODIYOT UCHUN KATTA 

G‘OYALAR MAJMUASI DEMAKDIR

Yuksalish pallasi

Ushbu maqolani QOraqalpoq 
tilida ham o‘qish uchun 
QR-kodni skaner qiling!
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Bugun esa zamonning tezkor pulsiga 
koʻnikkan kishining turmush tarzi, faoliyati 
ham tezlashdi. Davr shiddati uni doimiy 
ravishda “Keyingisi nima haqida?” degan 
gʻalati holatga solib qoʻydi. Odamlar bir matnni 
toʻliq koʻzdan kechirmay turib, faqat sarlavhani 
oʻqishga odatlandi, videokontentni oxirigacha 
koʻrishga toqati yetmay qoldi. Maqsad — 
koʻproq narsani kamroq vaqtda bilish. Lekin 
shoshmashosharlikning oqibati biz oʻylagandan 
ancha xatarli ekani koʻp oʻtmay ayon boʻldi: 
diqqat parchalandi, ongda uzviylik yoʻqoldi, 
xotira sustlashdi.

Xoʻsh, harakatlar pala-partishlik bilan 
kechayotgan paytda mutolaani qanday qilib 
ushbu ritmga moslashtirish mumkin? Mutolaa 
masalasi insonning hayotiy yoʻlini belgilab 
beruvchi muhim savol sifatida kun tartibida 
turar ekan, badiiy adabiyotni qay usulda taqdim 
etsak, uning taʼsir doirasi kattaroq boʻladi, 
odamlar qalbidan chuqurroq oʻrin egallaydi? 
Natija qay holatda birdan seziladi?

Bolada oʻqish koʻnikmasi 
boʻlishi shartmi?

Har qanday kitobning qadri kitobxonni 
oʻz oldiga savol qoʻyishga majbur etishida 
namoyon boʻladi. Shu orqali inson tafakkuriga 
tartib, istalgan yangilikni birinchilardan 
boʻlib eshitishga, oʻqishga oʻch miyasiga esa 
vazminlik, xotirjamlik kiradi.

— Kitobga qiziqishni uygʻotish uchun 
faqat “kitob oʻqish kerak” degan gaplar kifoya 
qilmaydi. Kitob hayotning bir qismiga aylanishi 
kerak, — deydi bolalar yozuvchisi Saʼdullo 
Quronov. —  Masalan, oilada kechqurun barcha 
ekrandan uzilib, oʻzaro kitobdan parcha oʻqib 
muhokama qilish odatga aylansa, bu kitobning 
ahamiyati jonli ravishda koʻrsatilgan boʻladi. 
Yoki maktabda qahramonlarning qarorlari 
haqida qiziqarli bahslar tashkil etilsa, kitob 
oʻqish oʻquvchi uchun tirik jarayonga aylanadi. 
Bunday misollar shundan dalolat beradiki, 
kitobga intilish undan olingan maʼnoga 
bogʻliq. Kitob oʻqish orqali kishi oʻzini topadi, 
savollariga javob qidiradi, hissiyotlarini 
boshqaradi va oʻz yoʻlini anglaydi. Agar kitob 
mana shu vazifani ado etsa, u smartfondan 
oldin tanlanishi tabiiy holga aylanadi. Bolalar 

yozuvchisi boʻlganim uchun koʻp soʻrashadi: 
bolada oʻqish koʻnikmasi boʻlishi shartmi? 
Nima, busiz yashay olmaydimi? Bu savolga 
javob izlar ekanmiz, avvalo, atrofimizdagi 
barcha axborotning aslida, matn ekanini 
anglashimiz kerak. Kitob, gazeta yoki internet 
tarmogʻidagi xabarlaru yoʻl belgilaridan tortib, 
to dorilar qutisidagi yoʻriqnomalargacha 
hammasi oʻqish orqali oʻz maʼnosini topadi. 
Demak, oʻqish koʻnikmasi shunchaki bilim 
olish vositasi emas, balki hayotning oʻzidir. 
Bola matnni oʻqib, tushunishni oʻrganar ekan, 
u nafaqat axborot qabul qiladi, balki uni analiz 
qiladi, turli nuqtayi nazarlarni solishtiradi, 
fikr yuritadi. Bu jarayon uning qobiliyatini 
kuchaytiradi, dunyoqarashini kengaytiradi. Shu 
bilan birga, bola oʻz istaklarini ifoda etishga 
ham qodir boʻlib boradi.

Oʻqish koʻnikmasi — bolaning salohiyati 
bor boʻyicha ochilishida asosiy omillardan 
biri. Kitob oʻqigan bola tasavvur qiladi, obrazli 
fikrlaydi, ijodiy yechim topishga intiladi. 
Uning mulohazalari chuqurlashadi, soʻz orqali 
taʼsir oʻtkazish imkoniyati kuchayadi. Bu 
uning keyinchalik tanlaydigan kasbi, ijtimoiy 
munosabatlari, shaxsiy hayotida hal qiluvchi 
ahamiyatga ega.

Bugungi shiddatli zamonda qaror qabul 
qilish tezkorligi va aniqligi muhim. Bolada 
oʻqish koʻnikmasi qanchalik mustahkam 
boʻlsa, u maʼlumotni shunchalik tez tushunadi, 
tahlil qiladi va xulosa chiqaradi. Bu esa uning 
hayotiy qarorlarida ham koʻrinadi: u ishonchli 
manbani tanlaydi, fakt va feykni farqlaydi, 
hissiyotga berilmasdan, aql bilan harakat qiladi. 
Shuning uchun ham bolalarda oʻqishga qiziqish 
uygʻotish, bu koʻnikmani odat darajasiga 
aylantirish juda zarur.

Aynan mutolaa saviyamiz “hududi”ni 
kengaytirib beradi. Kitobsiz hayotni tasavvur 
qilish mumkin, faqat u post-apokalipsis holatida 
boʻladi: dunyo yakrang, yaratuvchanlik, 
ijodkorlik tushunchasi yoʻq, yashash 
uchun kurash bor, xolos. Aytmoqchimanki, 
adabiyotning qadri boshqa sohalardan, fanlardan 
past emas. Masalan, kimdir matematika nimaga 
kerak degan savolni bersa, javob aniq va tugal 
boʻladi. Chunki bilamiz, u bizga ikki karra 
ikki toʻrt ekanini oʻrgatadi. Bu — qonuniyat, 
ilmiy asos. Xoʻsh, bolalar adabiyoti yoki 
umuman mutolaa-chi? U ham matematika kabi 
hayotiy zaruratdir. Farq shundaki, matematika 
bizga hisob-kitobni oʻrgatsa, mutolaa oʻsha 
hisob-kitobni qilish uchun fikrlash lozimligini 
oʻrgatadi.

34 yillik ruhiy 
transformatsiya

Biror sohaning barqaror rivojlanishi 
uchun toʻgʻri, haqqoniy va konstruktiv tanqid 
zarurdir. Shu nuqtayi nazardan qaraganda, 
bolalar adabiyoti sohasida soʻnggi yillarda 
sezilarli oʻsish kuzatildi. Yozuvchilar, shoirlar, 
nashriyotlar va oʻquvchilarning oʻzaro 
birlashuvi natijasida asarlar sifati oshdi, turli 
janr va mavzular boyidi, yangi qahramonlar 
va voqealar paydo boʻldi. Biroq bu rivojlanish 
hali boshlanish darajasidagina ekanini inkor 
etib boʻlmaydi. Sohaning oʻz potensialini toʻliq 

namoyish etishi uchun hali koʻplab ishlar talab 
etiladi.

— Avvalo, ilmiy-pedagogik yondashuvni 
kuchaytirish zarur. Chunki har bir asar yoki 
sheʼr bola ruhiyatiga qanday taʼsir koʻrsatishi, 
uning fikrlash tarzi va dunyoqarashida qanday iz 
qoldirishi aniq ilmiy asosda oʻrganilishi lozim. 
Ilmiy tahlil va tajribalarsiz bolalar adabiyoti 
koʻproq koʻngilochar yoʻnalishda qolib ketishi, 
uning tarbiyaviy tomoni yetarlicha namoyon 
boʻlmasligi mumkin, — deydi tarjimon Shohrux 
Usmonov. — Ilmiy tajribalar oʻtkazish — bu 
bolaning necha yoshda qaysi asarni yaxshiroq 
qabul qilishi, qanaqa obrazlar uning qalbida 
iz qoldirishi, qay bir uslub unda oʻqishga 
qiziqish uygʻotishini tadqiq etish degani. 
Mazkur jarayonda psixologlar, pedagoglar 
va adabiyotshunoslarning hamkorligi katta 
ahamiyat kasb etadi. Ana shundagina bolalar 
adabiyoti bilim va tarbiyaning uzviy qismiga 
aylanadi.

Shu bilan birga, bolalar yozuvchilari va 
shoirlari uchun maxsus maktablar tashkil etish 
vaqt talabi hisoblanadi. Boisi, bolalar adabiyoti 
kattalar adabiyotidan tubdan farq qiladi, unda 
soddalik, samimiyat, obrazlar orqali tarbiya 
qila olish mahorati kerak. Bu esa har qanday 
ijodkorda tabiiy ravishda paydo boʻladigan 
qobiliyat emas, balki oʻrgatish, yoʻnaltirish, 
tajriba orqali shakllanadigan mahoratdir. Agar 
yozuvchilar va shoirlar bolalar ruhiyatini chuqur 
anglasa, ularning yoshiga xos tarzda oʻylasa, 
his qilsa, adabiyotimiz yanada gurkiraydi. 
Bu yoʻlda amalga oshiriladigan saʼy-
harakatlar nafaqat bolalar adabiyotining 
kelajagini taʼminlaydi, balki butun 
avlodning maʼnaviy yuksalishiga ham 
xizmat qiladi.

34 yil ichida bolalar adabiyoti 
ruhiyatida jiddiy oʻzgarishlar 
kuzatildi. Birinchi navbatda, 
asarlardagi asosiy qahramonlar 
va mavzular zamon talabi bilan 
yangilandi. Avvalgi davrda bolalar 
uchun yozilgan asarlarda koʻproq 
jamoaviylik gʻoyasi, “men”ni emas, 
“biz”ni olgʻa surish, standart qahramonlar 
va hayotga koʻproq idealistik nigoh ustuvor 
edi. Mustaqillikdan keyin bolalar adabiyotida 
shaxs ruhiyati, uning orzu-intilishlari, ichki 
kechinmalariga eʼtibor kuchaydi.

Yangi sharoitda erkin fikrlay olish, mustaqil 
qaror qabul qilish, oʻz qiyofasini topishga 
intilish bolalar adabiyotining asosiy ruhiy 
yoʻnalishlaridan biriga aylandi. Undan tashqari, 
milliy ruh, milliy qahramonlar va anʼanalar 
qayta tiklandi. Folklor, xalq ertaklari, tarixiy 
qahramonlar va milliy timsollar oʻzbek bolasiga 
yanada yaqinlashdi. Bu esa ularda oʻzligiga 
ishonch, anʼanalarga hurmatni shakllantirishga 
xizmat qildi.

Zamonaviy texnologiyalar va globallashuv 
taʼsirida bolalar adabiyoti mavzulari kengaydi. 
Endi fan-texnika, sunʼiy intellekt, ekologiyaga 
oid muammolar, kelajak tasavvurlari kabi 
mavzular koʻproq qalamga olinishi kerak. 
Didaktik ruhda taʼsir oʻtkazish eskirdi, yangi, 
kreativ yoʻllar topish lozim. Bularning barchasi 
bolalarning zamon bilan hamnafas boʻlishiga 
yordam beradi.

Bugungi kitobxon — 
pragmatik

— Hozirgi yoshlar kitob oʻqimaydi degan 
fikrga qoʻshila olmayman. Odamlar oʻz 
yoshligini ideal holatda eslashga moyil, bu tabiiy. 

Ular oʻz vaqtida oʻqigan kitoblarini, davrning 
jozibasini eslab, hozirgi avlodni ularning 
fonida baholaydi, — deydi yozuvchi Shavkat 
Doʻstmuhammad. — Aslida, oʻsha davrda ham 
kitobxonlar qatorida umuman qoʻliga kitob 
ushlamaganlar ham boʻlgan. Bugungi kitobxon 
tanlash imkoniga ega, yaʼni axborot tanlovi 
koʻpaygan. Ilgari kitob asosiy bilim manbai 
edi. Endi esa kitoblar yoniga audiokitoblar, turli 
kitobxonlik guruhlari, shaxsiy bloglar qoʻshildi. 
Umuman olganda, bugun yoshlarning mutolaa 
haqidagi tushunchalari ancha boshqacha. Biz 
bir paytlar koʻproq badiiy kitob oʻqirdik va 
qahramonlar hayoti bilan yashardik. Yoshlar 
esa hozirgi paytda nafaqat badiiy adabiyot, 
balki kitobxonlikning ancha keng va murakkab 
yoʻnalishlariga qiziqmoqda. Ular texnologiya, 
sotsiologiya, ijtimoiy muammolar, iqtisodiyot 
va boshqa turli mavzularda kitob oʻqishga 
intiladi. Yana ular oʻz bilimlarini faqat oʻqish 
bilan cheklamay, tarjima qilish, tahrir etish, blog

Kutubxonadagi manbalar foydalanuvchilar 
ehtiyojiga mos kelgan taqdirdagina u zamonaviy 
va jozibali maskanga aylanishi mumkin. 
Buning uchun, avvalo, kitob fondlarini muttasil 
yangilab borish zarur.

Tez oʻqimoq — 
tez fikrlamoq demak

Yurtda kechayotgan oʻzgarishlarni 
anglash, zamon tezligini his qilish uchun 
mutolaaga ham oʻzgacha yondashuv kerak. 
Zamon shiddatida yoʻqolib qolmaslik uchun 
yoshlar nafaqat koʻproq oʻqishi, balki 
undan ham muhimrogʻi — tez oʻqishni 
oʻrganishi lozim. Tez oʻqish mutolaada katta 
ahamiyatga ega: bu jarayonda shaxsning 
xotirasi mustahkamlanadi, diqqatini jamlay 
olish qobiliyati oʻsadi. Bu esa oʻz navbatida 
aqliy rivojlanishni taʼminlaydi.

Tez oʻqish tarbiya jarayonida ham muhim 
ahamiyatga ega. Psixologik tadqiqotlar shuni 
koʻrsatadiki, oʻrta maktabning 6-7-sinflarida 
oʻqishga boʻlgan qiziqish sezilarli pasayadi. 
Bunga taʼsir qiluvchi asosiy omillardan biri 
— oʻquvchilarda shaxsiy masʼuliyatning 
kamayishidir. Bu holat, ayniqsa, 5-sinfda 
yaqqol koʻzga tashlanadi. Masʼuliyatsizlik 
esa koʻpincha 3-4-sinflarda darslarni oʻz 
vaqtida oʻzlashtirmaslik sababli shakllanadi. 

Natijada oʻquvchi murakkab matnlarni tez 
anglay olmaydi. Demak, boshlangʻich 

sinflardayoq tez oʻqish koʻnikmasini 
shakllantirgan bolalar keyinchalik 

saboqlarga masʼuliyat bilan 
yondashadigan, faol va yetuk 
insonlar boʻlib kamol topadi.

— Tez oʻqishning iqtisodiy 
samaradorligi ham yuqori. 
Tadqiqotchilar fikriga 
koʻra, ishchilarning bilimga 
chanqoqligi va tez oʻqish 
qobiliyati mamlakat taraqqiyotida 
muhim omil hisoblanadi, — 

deydi psixolog Maʼruf Ochilov. 
—  Masalan, baʼzi mamlakatlarda 

rahbar lavozimida ishlaydigan 
kishidan tez oʻqish talab etiladi. Chunki 

sekin oʻqiydigan rahbar qogʻozlarga 
koʻmilib qolishi va qaror qabul qilishda 

ortda qolishi mumkin. Maʼlumki, fuqarolarda 
mafkuraviy immunitetni shakllantirishda 
gazeta va jurnallar muhim ahamiyatga ega. 
Deylik, “Yangi Oʻzbekiston” gazetasining 
bitta soni oʻrtacha 12 ming soʻzdan iborat 
boʻlsa, oʻquvchi bir daqiqada 80 ta soʻz 
oʻqigan taqdirda uni toʻliq oʻqib chiqishi 
uchun taxminan 2,5 soat vaqt sarflaydi. 
Agar tezroq oʻqisa, kamroq vaqt ketadi va 
koʻproq maʼlumotga ega boʻladi. Demak, tez 
oʻqishning maʼnaviy ahamiyati ham katta.

Tadqiqotchilar mutolaa texnologiyasining 
sifat va miqdor yoʻnalishlari oʻrtasida 
mutanosiblik boʻlishi uchun “optimal oʻqish”ni 
tavsiya qiladi. Optimal oʻqish bu — soʻzlashuv 
nutqi darajasidagi oʻqish boʻlib, u bir daqiqada 
130-150 soʻz oʻqishni anglatadi. Mazkur 
holatda oʻquvchi nafaqat koʻproq maʼlumotga 
ega boʻladi, shu bilan birga uni chuqur ang
lash imkoniyatiga ham erishadi. Ayniqsa, ilmiy 
xodimlar va rahbarlar uchun tez va samarali 
oʻqish talab etiladi.

Qisqacha aytganda, mutolaa tezligi 
maʼlumotni qabul qilish surʼatiga bevosita 
bogʻliq. Bu esa kitobxonning tahlil qilish 
qobiliyati va aqliy salohiyati kabi shaxsiy 
xususiyatlar bilan uzviy aloqador.

Kitob o‘qishni ommalashtirishning 
o‘ziga xos yechimlari

YANGICHA MUTOLAA
MADANIYATI

lar yozish, ijtimoiy tarmoqlarda fikr almashish 
orqali ham mustahkamlaydi. Bu esa nafaqat 
kitobxonlik, balki intellektual faoliyatning ham 
oʻsib borayotganini koʻrsatadi.

Bugungi kitobxon — pragmatik. U eng 
zamonaviy bilimlar va maʼlumotlarni tez hamda 
sifatli oʻzlashtirishga intiladi. Koʻngil havasi 
uchun kutubxonada vaqt oʻtkazadiganlar hozir 
juda kam. Aksincha, aniq maqsad va niyat bilan 
kutubxona ostonasidan qadam qoʻyayotgan 
kitobxonlar koʻpchilikni tashkil etadi.

Aytaylik, payvandlash boʻyicha zamonaviy 
usulni oʻrganish niyatida kutubxonaga kelgan 
kitobxonga shu sohadagi eng yangi kitob taklif 
qilinsa va u shu asosda oʻz malakasini bir qadar 
oshirishga erishsa, ishonavering, u yana shu 
maskanga qaytib keladi. Ayrim kuzatishlarda 
qayd etilishicha, qayerda ishsizlik koʻproq 
boʻlsa, oʻsha yerda kutubxonaga qatnov 
ham ortadi. Chunki mehnat bozorida raqobat 
kuchaygan sari bilim va malakasi yuqori 
mutaxassisning qoʻli baland keladi. Demak, 
kitobxonni kutubxonaga manfaat yetaklab 
keladi.

Muqova va mutolaa: vizual 
taʼsirning ahamiyati

Biz koʻpincha asarning qiymati uning 
mazmunida deb aytamiz, bu, shubhasiz, toʻgʻri. 
Ammo inson ruhiyatining ilk taʼsirlanish 
nuqtasi hamisha tashqi koʻrinishdan boshlanishi 
ham haqiqat ekanini inkor qilolmaymiz. Har 
qanday kitob oʻquvchining qoʻliga dastlab 
muqovasi orqali yetib boradi, uning rangi, 
shrifti, ishlangan dizayni yoki asarga mos 
ramziy belgisi kitob haqida dastlabki tasavvurni 
uygʻotadi.

— Bugungi kunda oddiy qogʻozga chop 
etilgan asar bilan kreativ muqovaga ega kitob 
oʻrtasida katta tafovut bor. Chunki kitob 
doʻkoniga kirgan odam koʻp hollarda avval 
kitoblarning nomi yoki muallifidan koʻra, 
uning tashqi koʻrinishiga nazar tashlaydi, — 
deydi rassom-illyustrator Sarvar Farmonov. — 
Agar muqova oʻz ichiga ruhiy quvvat, badiiy 
jihatdan mukammallik, oʻziga xos uslub va 
“chaqiruv signali”ni sigʻdira olgan boʻlsa, 
kitob oʻquvchining qoʻliga tezroq yetib boradi. 
Toʻgʻri, muqova kitob uchun himoya vositasi, 
biroq uni psixologiyaning moddiylashgan qismi 
desak ham boʻladi. U odamga “meni och” degan 
chaqiriqni ifoda etadi. Yoshlar, ayniqsa, bolalar 
kitobni koʻz bilan tanlaydi, keyin mazmun bilan 
tanishadi. Shu tomondan, muqovaning oʻrni 
badiiy matn bilan barobar ahamiyat kasb etadi. 
Muqova haqida bunday tarzda fikr yuritish 
kitobning mazmunini kamsitish emas, albatta, 
balki uning qadrini yanada yuksaltirishdir.

Oxirgi yillarda muqovaga eʼtibor sezilarli 
darajada oshdi. Ilgari koʻp asarlarimiz klassik 
uslubdagi, rangi toʻq (odatda yashil, qizil 
rangda) va tartibli, bir xil qolibga solingan 
muqovalar bilan chop etilardi. Bu holat 
kitobning ichki mazmuniga toʻsiq boʻlmasa-
da, uning ommaga yetib borishida muayyan 
cheklovlarni yuzaga keltirardi.

Bugun esa yangi avlod dizaynerlari va 
nashriyotlari kitob muqovasini badiiy va estetik 
jihatdan mukammal tayyorlashga intilmoqda. 
Yosh mualliflarning asarlarida kreativ, 
minimalizmga asoslangan, zamonaviy rang 
uygʻunligida ishlangan muqovalar koʻpaygan. 
Ayniqsa, psixologiya, falsafa va publitsistikaga 
oid kitoblarda bir qarashda sodda, ammo 
maʼnosi kuchli vizual ishlanmalar uchraydi. 
Bu kitobga yangi talablarga javob beruvchi 
madaniy mahsulot sifatida qarash imkonini 
beradi.

Maʼlumotlarga qaraganda, yoshlar 
koʻpincha kitobni dastlab uning internetdagi 
foto jamlanmasi orqali tanlaydi, xarid qiladi. 
Platformalardagi sotuv jarayonida raqobat 
kuchli. Bir xil mavzuda koʻplab kitoblar taklif 
etilayotgan sharoitda aynan muqova kitobning 
taqdirini belgilab qoʻyayotgani uchun ham 
bugungi raqobat sogʻlom va har tomonlama 
foydali.

Biroq shu bilan birga, ayrim hollarda 
muqovani tijoriy maqsadlar uchun kitob 
mazmunidan uzoqlashtirib qoʻyish holatlari 
ham kuzatilmoqda. Masalan, baʼzi asarlar 
mazmuniga mutlaqo aloqasi yoʻq, biroq “koʻzni 
qamashtiruvchi” ranglar bilan chiqariladi. Bu 
oʻquvchidagi ishonchni yoʻqotishi mumkin. 
Shuning uchun muqova asar mazmuniga uygʻun 
boʻlishi lozim.

Xulosa oʻrnida aytish mumkinki, bugun 
kitobxonlikni ommalashtirish maqsadida keng 
aholi qatlamini kitob mutolaasiga jalb qilish va 
ularni kitob bilan taʼminlash boʻyicha ommaviy 
tadbirlar, xayriya aksiyalarini tashkil etish, 
ijtimoiy reklamalardan unumli foydalanish, 
oʻzbek hamda jahon adabiyotining mumtoz va 
zamonaviy badiiy asarlarini targʻib qilish, ushbu 
sohada jamoatchilik tashabbuslarini qoʻllab-
quvvatlash, volontyorlik harakatini rivojlantirish, 
kitobxonlik muammosining keng jamoatchilik 
muhokamasini, shu jumladan, ijtimoiy 
tarmoqlar hamda internet imkoniyatlaridan keng 
foydalangan holda tashkil etish boʻyicha aniq 
ishlar olib borilayotgani quvonarli. Shu ruhda 
davom etish esa kutilayotgan natija koʻlamini 
yanada kengaytirishi shubhasiz. Zero, jamiyatda 
kitobxonlikning oʻsishi xalqimizning intellektual 
salohiyati oʻsishiga, inson resurslari sifati 
oshishiga, mamlakatimizning ijtimoiy-iqtisodiy 
hamda innovatsion taraqqiyotiga xizmat qiladi.

2025-yil 16-sentabr, 191-son Ma’naviyat

“SHARQ” nashriyot-matbaa aksiyadorlik kompaniyasi 
bosmaxonasida chop etildi.

Bosmaxona manzili: Toshkent shahri, Buyuk Turon koʻchasi, 41-uy.
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Oʻzbekiston Respublikasi

Vazirlar Mahkamasi

Bosh muharrir:

Salim DONIYOROV

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasi huzuridagi 
Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi 

tomonidan 2020-yil 13-yanvarda 1047-raqam bilan roʻyxatga olingan. 
Nashr indeksi — 236. Buyurtma G-946. 

34830 nusxada bosildi. 
Hajmi — 3 taboq. Ofset usulida bosilgan. Qogʻoz bichimi A2. 

Bahosi kelishilgan narxda.

Tahririyatga kelgan qoʻlyozmalar taqriz qilinmaydi va 
muallifga qaytarilmaydi. 

Gazetaning yetkazib berilishi uchun obunani rasmiylashtirgan 
tashkilot javobgar. 

Gazeta tahririyat kompyuter markazida sahifalandi. 
Gazetaning poligrafik jihatdan sifatli 

chop etilishiga “SHARQ” NMAK masʼul.

Bosmaxona telefoni: (71) 233-11-07.
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Insoniyat tarixi — soʻz tarixi. Avlodlar tajribasi, 

hissiyotlari, gʻoyalari va orzulari hamisha soʻzda 

qolgan, soʻzda saqlangan, soʻzdan uzatilgan. Soʻzsiz 

tarix yoʻq, mutolaasiz esa soʻzning qiymati. 

Ilk ogʻzaki dostonlaru dastlabki qoʻlyozmalardan 

tortib, elektron matnlargacha boʻlgan jarayonning 

hammasi bitta maqsadga xizmat qilib keldi — insonga 

oʻzini va olamni tanitish, uni borliqning mangu tartibli 

oqimiga qoʻshish, kimlik mohiyatini anglatish.

Azizbek YUSUPOV, 
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri


